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Klapka-ünnepély.

A „Katona József-kör44 f. hó 6-án, 
husvét. másnapján, Klapka György 
1848 49 diki honvédtábornok emlékezetére 
magas színvonalon álló ünnepélyt rende­
zett 8 ezzel társadalmi életünk koronkénti 
fel frissítésére, a szürke minden na piság 
prózai egyformaságában a magasabb esz- 
méiiviség ébren tartására irányuló nemes 
törekvésének már is gazdag érdemkoszo­
rúját ismét újabb levelekkel gyarapította.

Az ünnepély rendezésére az impul­
zust a budapesti K lapka-asztaltársaság 
adta meg, az a tel jesen magán jellegű, bizal­
mas kis baráti kör, amely 12 éven át, 
Klapka Györgynek egész 1892 május 
20-án bekövetkezett haláláig, mindig 
együtt étkezett a hős tábornokkal az 
„István főherczeg szálloda44 Klapka 
asztalánál. Tagjai voltak e kis társaság­
nak Mogyoródy ezredes, néhai Rothfeld 
Samu szerkesztő, Keleti Gyula, Légrády 
Gvula, Grlinwald min. osztálytanácsos, 
dr Simon Izidor ügyvéd, Wahrmann 
József. Jókuthy Albert kir. táblabiró, 
Kovách Antal kir táblabiró és Nagy 
Károly városunk szülötte.

És épen Nagy Károly úr volt az, aki 
ezelőtt mintegy másfél évvel, az asztal­
társaság nevében felkérte a „Katona 
József köra-t, Klapka tábornok emlékének 
itt Kecskeméten is felelevenítésére s e őzéi­
ből egy hazafias ünnepély rendezésére.

Jogczimet az asztaltársaságnak az 
ünnepély kezdeményezéséhez azon körül­
mény adott, hogy Klapka György tanuló 
korában, 1832 — 34-ben, két évig lakott 
Kecskeméten s a helybeli kegyesrendi 
atyák már akkor is jóhirü gymnáziumá 
han végezte középiskolai tanulmányait s 
ugyancsak itt tanult meg magyarul.

A Klapka ászt altár saság tehát azt a 
házat, amelyben a későbbi vitéz tábornok, 
mint gyermek-ifjú 2 évig lakott, emlék­
táblával szándékozott megjelölni. Fölkérte 
ennélfogva, Nagy Károly földink közve­
títésével, a „Katona kört44, mint erre vá­
rosunkban a leghivatottabb testületet, hogy 
az asztal társaság által, saját költségén 
készítendő emléktábla leleplezési iione 
péiyének rendezését vegye kezébe. A 
„Katona kör44 1895 febr. havában tar 
tott rendes közgyűlése, a választmány 
javaslatára, a legnagyobb készséggel el 
is határozta, annyival inkább, mert Klapka 
mint iró is európai hírnevet szerzett ma­
gának, hogy az ünnepély rendezését ma­
gára vállalja s nyomban e közgyűlésből 
felkérte a városi tanácsot, hogy a Cson­
grádi kis-útczát, amelynek 48-ik számú 
házában — a régi Deák féle házban, — 
lakott Klapka annak idején 2 esztendeig: 
Klapka-útczának nevezze el; a választ­
mányt pedig utasította, hogy az ünne­
pély napját és programmját mielőbb álla­
pítsa meg.

A városi tanács a kör felkérésének a 
legnagyobb előzékenységgel eleget is tett 
s alig egy félév múltával már ott díszei 
gett a „Klapka-útcza44 elnevezés a volt 
Csői grádi-kis-útcza házain.

A választmány azonban az időközben 
fölmerült több rendbeli akadályok folytán 
az ünnepély megtartását ismételten is el­
halasztani volt kénytelen, míg végre azt 
f. évi ápril hó 6 dikára, a hős tábornok 
születési évfordulójára tűzte ki. (A meg­
hívóban tévedésből halálozási évforduló­
ként volt e nap föltüntetve ; holott Klapka 
halálozási évfordulója május 21.)

Az ünnepély e napon d. e. 10 órakor, 
részben a ref. fogyni, torna-csarnokában, 
részben az emléktáblával megjelölt ház 
előtt igen szép sikerrel tényleg meg is 
tartatott s annak lefolyásáról a követ­
kezőkben számolunk be olvasóinknak.

Az ünnepélyt pont 10 órakor, a kör bete­
geskedő elnöke, Horváth Döme helyett, a kör 
alelnöke, dr. Szel ess József nyitotta meg 
s rövid elnöki beköszöntőjében, a közönséget 
melegen üdvözölve, előadta a Klapka-ünnepély 
keletkezésének általunk fentebb vázolt ge­
nezisét.

Utána Kováts Antal kegyesrendi 
tanár, a w Katona-kör- rendes tagja ült a fel­
olvasó asztalhoz s a közönség feszült figyelme 
között olvasta föl hazafias szellemtől át­
hatott, lendületteljes, sőt helyenként költői 
szárny a lású, nagy gonddal szerkesztett követ­
kező emlékbeszédét:

Mélyen tisztelt ünneplő közönség!
Hibázbatatlan pontossággal jelenik meg 

láthatárunkon a nap, még sem figyelünk 
egyenlő érdeklődéssel minden feljötte iránt, 
csak azt várjuk fokozottabb figyelemmel, mely 
dicsőségünk vagy gyászunk idejét van hivatva 
jelölni. Millió meg millió felhő úszik fejünk 
felett a levegőben, még sem jegyezzük meg 
mindegyiknek alakját, csak azét, melynek iné- 
héből vetéseinket reményeinket tönkretevő jég­
vihar rohan alá, vagy sujtó-gvujtó villám 
lobban ki. Ilyen az emberi élet is! Hány szü­
letik naponkint, melyről semmi tudomást sem 
veszünk, hány ér véget, mely minket meg nem 
indít? De ha egy egy emberélet tündöklővé 
válik mint a nap s önmagára vagy miránk 
dicsőséget vagy gyászt áraszt; ha az emberélet 
sujtó-gvujtó villámmá lesz, akkor feléje irá­
nyítjuk tekintetünket, jól megjegyezzük alakját, 
lelkűnkbe véssük hatását. Ez az emberi nagy­
ság mértékei Minél nagyobb azoknak a száma, 
kiknek szivében a dicsőség érzetét gyújtja fel, 
vagy a lesujtás kínos tudatát ébreszti, annál 
nagyobb az ember értéke, annál mélyebb a 
benyomás, annál tágabb körű a hatás. Van 
ember, ki c-ak kevés számú egyén előtt tűnik 
fel a nagyság képében, van, kit egy ország 
vall büszkén a maga nagyságának s van kit 
az egész világ elismerése ültet a nagyság 
uralkodó székébe.

Klapka György az utóbbiak közé tartozik. 
Fényes katonai tehetsége, melylvel szabad- 
ságharczunkban a legszebb babérokat aratta, 
áttört a Kárpátokon, felült az Adria szeleinek 
hátára s hódoló elismerésre késztette a világot. 
Iratainak igaz tartalma s alaki szépsége bá- 
mu lókat szerzett neki a művelt világ minden 
nemzeténél. Emberbaráti szeretettel telt szive 
feledhetetlenné tévé mindazok előtt, kikkel

Mai szamunk 12 oldalra terjed. 

életében csak érintkezett. S ezek nem oly tulaj­
donságok, melyek minden ember természetében 
egyesülve volnának?! Kevés halandónak ju­
tottak azok a maguk együttességében osztály­
részül. ép azért lépnek azok ki a közönségesség 
határai közül s válnak a nagy emberközösség 
álló csillagaivá, melyek után a többi ember­
bolygók igazodnak!

S mi, e parányi földnek még parányibb 
emberbolygói, rád tekintünk e napon, hogy a 
te nevedből a te emlékedből fényt nyerve, 
megvilágítsuk újra már véget ért életútadat, 
s egy-egy sugárt lelkűnkbe is rejtve, annak 
melegítő és fénylő hatása alatt tudjuk hazánkat 
úgy szolgálni, úgy szeretni, mint te tevéd azt!

A magyar történelemnek és tudományos­
ságnak ez elsőrendű csillaga, Klapka György, 
morva eredetű, de II. József korában hazánkba 
települt s észben, érzésben magyarrá vált csa 
Iádból született 1820. április 6-án Temesvárott. 
Az akkor még nyelvileg majdnem egészen 
német városban a kis fiú csak németül, miut 
a társalgás és latinul, mint a tudományok 
nyelvén tanult meg. Apja 1832—34-ig, tehát 
két éven át Kecskeméten járatta a piaristák 
gimnáziumába, hogy a középiskolai tanulmá- 
nvokat, az V. és VI. osztálvlyal elvégezze, s 
hogy megtanuljon magyarul. S e két év elég 
volt, hogy elsajátítsa erőteljes nyelvünket s 
hogy ne csak szívben, hanem nyelvben is ma- 
gvarrá legyen. A 48-ik számú ház látta Klapkát, 
mint tanulót városunkban. 48! A véletlenség 
szeszélve-e, vagv a népek és nemzetek sorsát 
intéző gondviselés müve-e, hogy a 48 oly korán 
szerepet játszik életében, az a 48, mely a 
magyar szabadság felkelő napja s a mely alatt 
küzdve lett Klapka a történelem egyik nagy 
alakjává. A Ivceum két osztályát Szegeden 
hallgatta, ugyancsak a piaristáknál. Itt mű­
ködő tanárai közül Horváth Cyrillre és Rei- 
singerre hálásan emlékszik vissza.

Gyermeki benyomásai közül legmélyebb 
nyomot vágtak lelkén a temesvári katonai 
ünnepélyek s ezek hatása alapján a katonai 
pálya iránt érzett hajlamot s a karánsebesi 
katonai iskolába iratkozott be, majd Bécsben 
egvik tüzérezredben mint hadapród kezdte meg 
önszorgalma által széles látókörűvé tett ka­
tonai pályáját, 1842 ben Temesvármegye ré­
széről a kir. testőrséghez ajánItatván, oda fel 
is vétetett s öt évig szolgált a fényes gár­
dában. mely után mint főhadnagyot helyezték 
át a 12-ik számú határőrezredbe. A békés idő 
tétlensége nem sok előmenetellel kecsegtette, 
szaporodó adósságai anyagi végromlással fényé 
gették a fiatal tisztet, azért kilépett a kato­
naság kötelékéből s Kelet Indiába készült 
dicsőséget és kincset szerezni

Azonban külföldi szolgálatának tervét 
végleg elejtette akkor, midőn a csak papíron 
megadott, tényleg életbe nem léptetett alkot­
mányos szabadság megvédése czéljából végig­
zúgott a hazán: .Talpra magyar, hi a haza!* 
S ő megértette a hivó szózatot s az elsők közt 
ajánlotta fel tehetségét és szolgálatát a szent 
ügynek s az utolsó volt, ki annak zászlaját 
kezéből letette. A székely népfelkelés rendezése 
s e vitéz népnek az alkotmány iránt való hű­
ségben tartása, továbbá Komárom erődítmé­
nyeinek kiegészítése voltak első ténykedései, 
mint honvéd századosnak. I tóbb Vetter tábor­
nok alatt a szerbek ellen működő déli hadse­
regben táborkari főnökként működött, majd 
meg a hadügyminisztérium táborkari ügyosz­
tályát vezette őrnagyi rangban. 1849. január 
14 én már mint ezredes veszi át az éjszaki 
sereg vezérletét s a magvar sereget szorongató 
Schlieket Tarczalnál, Bodrog-Keresztúrnál és 
Tokajnál egymás után háromszor megveri. 
Kassát felszabadítja s egyesül Görgeivel. Hogy 
mily fontos volt ez az egyesülés, azt a lég- 
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dicsőbb fegyvertón vek egész sora bizonyítja. 
Kápolna. Isaszeg, Vácz. Nagy-Sarló a magyar 
honvédek s Klapka győzelmeinek tanúi s 
Klapka fényes hadvezért tehetségéért mármint 
tábornok áll a bajhoz és győzelemhez szok­
tatott sereg élén.

E rövid, de ragyogó vezéri szereplése után 
mint ideiglenes hadügyminiszter volt Debre- 
czemben s ez állásviselése korából két fontos 
tényre kell rámutatnom. Egyik Görgeihez irt 
azon véleménye, hogy Budavár hosszas ostro­
mával fel kell hagyni, a mit természetesen 
Görgei nem fogadott el, eltökélt szándéka 
lévén az ostrommunkálatokat a lehető legna­
gyobb erélylvel megkezdeni s a minek követ­
kezményei Klapkát már akkor szomorú sejtel­
mekkel töltötték el. mert a hat hétig tartó 
ostrom alatt 150,0o() orosz és 50 — 60 ezer más 
népség nyomulhatott akadálytalanul az ország 
belsejébe.

A másik fontos ténye volt az ellentétet 
Kossuth és Görgei közt kiegyenlíteni, mely 
mind nagyobb és veszélyesebb lett s melv nem 
sikerülvén, végre Görgei diktátorságára s a vilá­
gosi fegyverletételhez vezetett. Kossuth maga 
is ismerte Klapka önzetlen hazafiságát s az ó 
személyéhez való bizalmát s azért nem habozik 
őt többször római jellemnek nevezni.

Mielőtt azonban ügyünk ide jutott s a 
világosi tragédia utolsó jelenetei előtt a füg­
göny legördült volna. Klapka, megválva a 
hadügvminiszterségtól, olyan hősi tettekkel 
hidalta át ez időközt, melyek magok is örök 
hírnevet biztosítanának neki. Ezek Klapkának 
mint Komárom vár parancsnokának tettei. E 
minőségében nemcsak e fontos erődítmény 
épentartásáról gondolkodott, hanem a Duna 
jobb partján működő ellenségre törve, azt 
Csornánál tönkre verte, összes poggyászukat, 
ágyújukat és lőporkészletüket zsákmányul 
ejtette, sőt az ellenség zavarát felhasználva, 
Győrig nyomult s hatalmasan támogatta 
G »rgeit a Vág é9 Komárom közt vívott küz­
delmekben. Hozzáfogott a Duna balpartjának 
az ellenségtől való megtisztításához is s azt a 
Vág és Nvitra folyók mögé szoritotta s már 
Ausztriába készült a harcz színhelyét áttenni, 
midőn a világosi fegyverletétel hire megérke­
zett. Klapka még mindig bízott ügyünk jobbra 
fordultában, azért visszautasítva a megadásra 
való felszólítást elhatározta, hogy 24000 em­
berével a legvésőig védi a várat. Midőn azon­
ban Görgei levelet irt. melyben a védelem 
hiábavalóságára figyelmezteti, midőn egymás 
után Íratták hozzá az Aradon foglyokul őr 
zott tábornokok által a feladásért könyörgő s 
igy az ő sorsukat enyhítő leveleket s midőn 
Haynau levelében erősen hangsúlyozta, hogy 

csapataira .szükségtelen sanyarúságot hozna, 
ha a vár kitartó védelmezésével összekötött 
hadi dicsőség tévhitétől vezettetve ... az ellen­
szegülésben tovább is makacsul meg akarna 
maradni-, összehitta Komárom várának hadi 
tanácsát s 9 pontból álló föltétel alatt az őr­
ség kapitulált. Klapka e szerződésben nem­
csak saját személyéről, tisztjeiről, és csapa­
tairól gondoskodott, hanem a többi, már fog­
ságba jutott bajtársairól is s mégis végrehaj­
tották Aradon 13 tábornokon a hóhérmunkát. 
Klapka fajdalmában és megcsalattatása fölött 
érzett keserűségében egy uondonból irt levél­
ben tett ezért szemrehányást Havnaunak, 
melyre ez elfelejtett válaszolni. Így dőlt össze 
Komárommal s Klapkával a haza utolsó védő­
fala s a mi azután következett, az gyász és 
siralom.

Klapka mint száműzött, többi bujdosó 
társával nem feledkezett meg a hazáról, a 
haza ügyéről. Mint az emigráczió tagja, foly­
ton azon munkálkodott, hogy a hazában ma­
radottak reményeit táplálja, a szabadsághoz 
való ragaszkodást éleszsze s Európa külön­
böző pontjain támasztott fegyveres tüntetések 
kel az absolut hatalom gyakorlóit a magyar fegy­
verek dicsőségére és fontosságára emlékeztesse. 
Az emigrácziótól ez érdemeket elvitatni nem 
lehet. Igaz, hogy az emigráczió testében a 
lélek Kossuth volt, de a lecsapásra mindig 
kész fegyveres kezet Klapka képviselte.

És Klapka kezében nem egyszer villant 
meg a fényes aczél, nem egyszer volt már 
azon a ponton, hogy a harcz koczkája döntsön 
szabadságunk vagy szolgaságunk kérdésében, 
de sajátságos játéka gyanánt a véletlennek, 
mindig épen akkor kötöttek az érdekelt ha­
talmak békét, midőn ő harczra készen állott. 
A krimi háború idején az osztrák diplomaczia 
megakadályozta ugyan az ő katonai alkal- 
maztatasát a török hadseregben, de az 1859-ki 
olasz háborúban éjet-napot egy betéve szervezi 
Turinban a magyar légiót, hogy az osztrá­
kokat megtámadja, de Ili. Napóleon császár, 
hitegetései ellenére hirtelen megköti a villafran 
cai békét s a magyar légióra szükség nincs. 
Természetes, hogy a békekötésből Magyaror­
szágra semmi haszon sem háramlott, mert a 
magyar légiót nem engedték semmit sem 
tenni! Fájdalmas csalódás hangján Írja Klapka: 
.Ijesztőül használtak fel minket, hogy Ferencz 
Józsefet Lombardia átengedésére mihamarább 
rávegyék.*

Az 1860/61. évi mozgalom, melynek czélja 
lett volna az Al-Dunánál Magyarországba 
jönni s az elégedetlen elemekkel egyesülten 
az országot felszabadítani, szintén diploma- 
cziai cselszövésnek esett áldozatul.

Még egy harmadik sikertelen kísérlet is 
fűződik Klapka nevéhez s ez az 1866-iki szi­
lézia felőli támadás, mely azonban az osztrák 
feltartóztató haderő miatt hazánkba nem jut­
hatott, a hirtelen megkötött nikolsburgi béke 
következtében pedig hivatást veszített. Annyi 
haszna mégis volt a fegyveres mozgalomnak, 
hogy az udvar szemeit felnyitotta s megta­
nította annak látására, hogy a szabadságtól 
megfosztott magyar katonasággal győzelmes 
háborút nem folytathat soha. Klapka katonai 
életéből mi meg azt tanulhatjuk, hogy a 
haza ellen intézett támadás mindig szégyen­
letes kudarezot vall. Mig a haza szent föld­
jén állva, azt védelmezve villámként csapott 
le az ellenségre, addig a külföldön szerzett 
mindennemű hadi vállalata eredménytelenül 
végződött. Nem is kötötte fel többé harczi 
vágyból a kardot, hanem elfogadva a 67-iki 
amnestiát, haza jött és előbb az illavai majd 
a temesvári kerületet képviselte az ország­
gyűlésen, Deák pártjához csatlakozva. Inkább 
a tettek, mint a szó embere lévén, az ország­
gyűlésen nem játszott szerepet. Közhasznú 
vállalkozásokba kezdett, melyek bőven gyü­
mölcsöztek neki, mint a zimonyi vasutenged- 
mény, de áldott jó szivénél fogva minden hozzá 
forduló szerencsétlenen bőkezűen segítvén, 
maga a legtöbbször anyagi szükséggel küz­
dött s utoljára is honvédtábornoki nyugdijá 
ból tengődött Budapesten, nem akarva kül­
földön élő családjának terhére lenni.

Klapka nemcsak mint ember és katona áll 
magasan kortársai fölött kitűnik mint iró is.

Íróvá a szükség tette. A szabadságharcz 
lezajlása után a száműzött hős a külföldön 
csakhamar hiányát érzi a pénznek s igy kény­
telen a kardhoz szokott kéz a toll forgatá­
sához nyúlni. Így készülnek Momoirejai Lon­
donban, 1850 ben, melyet Wenkstern fordít 
angolra s az angol népnél nagy tetszéssel ta­
lálkozott. Ugyan c müve német fordításban 
is megjelent Lipcsében Wigand Ottó kiadásá 
bán. E müveiben, az események közvetlen 
hatása alatt állván, még sok téves állítás 
foglaltatik, melyeket később maga javított ki

Mint svajezi polgár szerzetté 1851-ben 
wDer Nationalkrieg in Ungarn und Sieben- 
bürgen- czimü könyvét, melyet azonban meg­
jelenése után mindjárt el is koboztak. Valódi 
forrásmunka, melyet utóbb a magyar szabad 
ságharczról irók mind felhasználtak.

Konstantinápolyban egy kitűnő állam­
jogi emlékiratot alkotott Törökország politikai 
és katonai viszonyairól s javaslatot a török 
hadműveletek tovább folytatása iránt, de a 
melyet a fényes porta a saját kárára meg- 
szivlelés nélkül hagyott.

KECSKEMÉTI LAPOK TARCZAJA.
Ki halt meg?

Megrökönyödve, színéből kikelve nyit be 
egv reggel Németh Bencze hivatalszolga, 
Aranyhegyi Csongorhoz, a királyi törvényszék 
telekkönyvi bírája hoz. s összecsapva kezeit, 
égre függesztett szemekkel kiált föl:

— Jaj Istenem, végünk van!
— Mibaj Bencze? Tán ellopták mind a 

három disznajának a szalonnáját a padlásról? 
vagy adósa szökött meg 1000 írttal ? - kérdi 
a biró félig tréfában, félig komolyan Bencze 
urat, ezt a ritka memóriájú, szolgálatkész 
hűséges embert, ki az ügydarabok és telek­
könyvek számait bámulatos módon fejből sorra 
czitálja. kinek a feje egv élő káptalan.

— Dehogy az? dehogy az? Egészen más, 
még annál is nagyobb! . . .

No hát (kedves atyámfiai!) nagy dolognak 
kellett itt történni, hogy ez a jó ember igy 
kijöjjön a sodrából.

— Rukkoljon már ki vele! Ne ijesztgessen! 
— nógatá a biró az elképedt embert

— Hát mo9t hallottam kérem alásan. — 
folytatja a szinczerizáló beszédet a szolga, 
nehéz verejtéktől gyöngyöző homlokát meg 
törölve, — igen is most beszélték: hogy meghalt 
Koczkás Arthur ügyvéd úr! . . . Mit csinálunk 
azzal a temérdek sok telekkönyvvel?!

Ennek a szokatlan modorú kifakadásnak 
pedig az volt a hübnerje: hogy tudvalevőleg 
Koczkás úr híres tőkepénzes, kinek szép kerek 
summacskája van egyesek ellen záíogjogilag 
biztosítva.

— Biz az elég baj, Bencze! Sajnálom is 
szegény Koczkás urat. De hisz nem is volt 
az tán beteg? Hátha nem is az halt meg? — 
mondá kétkedőleg a biró.

— Az nem lehet, — szól be Tükrössy 
Zdenkó telek könyv vezető, — hogy Koczkás 
ügyvéd úr meghalt volna. Hisz épen egy félóra 
előtt találkoztunk. O a királyi adóhivataltól 
jött ki, én meg ide siettem. Olyan egészségesen 
nézett biz az ki, mint a makk.

— De igen, Koczkás Art húr ügyvéd úr 
halt meg; erősiti Sándorfalvi királyi köz­
jegyző, a biró szobájába belépve. Ép most 
mondta Magó László bácsi, az ügyvédi ka­
mara szavahihető, öreg hu kézbesítője, hogy 
látta, midőn a koporsóját vitték.

No hát igv már bizonyos, autenticze meg 
állapított faktum: hogy csakugyan és való­
sággal nem más, mint Koczkás Arthúr ügyvéd 
halt meg.

Szegény Koczkás! Szegény jó öreg Kocz 
kásl!! Lám: milyen hirtelen elbánik a halál 
az emberekkel; nem úgy, mint a prókátor a 
klienseinek pőréivel!

Végre is megnyugodtak mindnyájan a 
változhatatlanon; bár sajnálkoztak urak és 
szolgák és megdöbbenve gondoltak az utóbbi 
időkben többször előfordult rögtöni halálese­
tekre.

Pillanat alatt az egész törvényszék leve­
gőjét Koczkás Arthur ügyvéd szomorú halál­
esetének hire töltötte be . . .

Alig múlt azonban 5 -10 perez és nagyot 
lélegzve rohan be Tükrössy Zdenkó a bíróhoz:

— Lássa biró úr, hogy felültettek ben 

nünket! Nem igaz ám az, hogy Koczkás Arthur 
ügyvéd halt meg.

— Ki halt hát meg? — kérdi Aranyhegyi 
biró kíváncsian a nyalka telekkönyvvezetőt, 
ki úgy állott ott, mintha a skatulyából húzták 
volna ki; csak gondosan ápolt bajúsza volt 
egy kissé az izgalomtól megkúszálva.

A telekkönyvvezető azonban sietett is 
ráfelelni.

— Egy ismert kis fiú épen most szaladt 
föl az emeletre, papirszeletet tartva a kezében. 
Nem tudom, kit keresett. De azt tudom, hogy 
erre a papírlapra, láttam mert megmutatta, 
ez volt Írva: hogy Koczkás József halt 
meg, Koczkás Arthúr ügyvédnek a testvérje.

— Az már másl — szólt megkönnyebbülve 
a biró. Csakhogy hát még sem Koczkás Arthúr 
úr halt meg!

Mert meg kell adni mindenkinek a magáét. 
Koczkás Arthúr jószivű, humános öreg úr. 
Hirtelen és véletlen halála bizonyára élénk 
részvétet keltett volna széles körben, mint a 
hogy magát a kószahirt már részvéttel fogadták.

S rövid idő múlva szájról szájra járt a 
helyreigazító hir és a törvényszék majd minden 
hivatalos helyiségében, sőt a szolgák közt is 
arról folyt a diskurzus: hogy nem Koczkás 
Arthúr ügyvéd halt ám meg, hanem a testvérje 
József, a ki épen itt időzött ügyvéd bátyjánál.

Az előbbi részvétet egész vonalon boskó- 
gyorsasággal a megkönnyebbülés érzete vál­
totta föl; mert hisz azzal, hogy Koczkás 
Józsefet, a ki valósággal meghalt, itt csak 
egv élőlény is ismerte volna, ugyan senki sem 
dicsekedhetett.
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A keleti háború lezajlása után, mint 
annak szemlélője és titkaiba beavatottja, meg- 
Lr-kiti azt wDer Kri» g im Orient* eziind 
müvében. 1855-ben, mely francziául is meg 
jelent Mindezekkel a magyar katonai irodal­
mat m m gazdagította, mert többnyire német 
nyelven készültek, de mint magyar iró is 
szamot tesz Életem és élményeim (Bpest 1881.) 
• ’ Emlékeimből cziinií dolgozataival, melyek­
ben saját szereplését, kortársait s az esemé­
nyeket tárgyilagos higgadtsággal s történet 
Íróhoz méltó komolysággal ismerteti.

De Klapka nemzeti nagyságának igaz 
mértékéről, a költészetről sem feledkezhetem 
meg. Alakja, tettei bevésődtek mélyen az őt 
ismerő nemzedék szivébe, rezgésbe hozták a 
szív húrokat, szárnyra keltették a képzeletet 
s a szabadságharcz alatti telteit, a nemzeti 
elnyomás korszakában az ő megjelenéséhez 
fu/. -tt reményeket öltöztették a költészet kön- 
t *ébe. Pedig a nép igen finnyás a költészeti 
tárgyak megválogatása dolgában, úgy értve 
a finnyásságot, hogy a mi nem igaz tett, nem 
igaz érdem, arról énekelni tartózkodik. Klap 
kának igaz hőstettei, kétségbevonhatatlan 
hazaszeretete azonban a népképzelet sajátjai 
lettek s szebbnél szebb dalokban s hozzájuk 
k»-zitett nótákban nyertek megörökítést. Di- 
c-o>ege főforrásának, Komáromnak átvétele s 
az ellenségre tett szerencsés sikerű kicsapá­
sainak ismétlődése után evvel a nótával in 
dúltak a tót honvédek a harczba :

Mái a fokom ru rudas Klapka is indul.
Utána az egész árináda indul,
A Rákóczi mars mellett
A csatába sietnek
A magyar zászlók vígan lengenek

De nem sokáig lenghettek azok vígan, a 
magvar nép sóhajaiból támadt szellők kap 
kodtak beléjök s végre a fájdalom viharja 
széttépte őket. A jelenben nem volt öröm, a 
jövőből derengett egy kis remény. 8 e re­
ményben mindig ott volt Klapka neve, mert 
az maga is reményt jelentett. Azért búcsúz­
tatták oly szivrehatóan :

Elhagyott Drmbinszki, Bem Guyon, Klapka
Rajtad, magyar, ez az isten nagy átka!

8 azért hívták vissza annyi szívből eredt 
vágy ihozással:

Türr, Kossuth Klapka, 
Mert nem jöttök haza, 
Hisz ngy vár a nemzet, 
Számlál minden perczet, 
Hozzátok el 1 ‘erezelt.

8 midőn kérésüket sikerrel látják koszo 
rúzottnak, s hallják, hogy az emigráczió tagjai 
az ország határaihoz közelednek, fékezhetet- 
len örömmel biztatják egymást

.hm, jön, jön, jön Kossuth, jön, 
Vele jön Perccel Dembinszky 
Klapka, Guyon Bem meg Kimtty,

Sőt oly jól vannak mozgalmaikról érte­
sülve. hogy a velők jövő sereg számerejét 
is tudják:

Sereg is jÖu velők. 
Húsz-harminc/ ezernyi : 
Éljen Garibaldi.

A Klapka induló pedig, melynek szőve 
gét Thaly Kálmán, dallamát Egressy Béni 
szerzetté, még az égben székelő Árpádot is 
megszólaltatja a Klapka alatt vitézkedő hon­
védek dicsőítése czéljából:

Néző Árpád az égből, 
Könycsrpp hull le szeméből, 
A földre lekiáltott. 
Büszke vagyok reátok !

Mélyen tisztelt ünneplő közönség!
A Klapka névhez soknemű dicsőség em­

léke tapad, a közönségesség korlátái közül 
kinőtt alakja és jelleme sok oldalról vonja 
szemünket magára. 8 mi büszkén nézünk ez 
alakra, mely a harezot. a dicsőséget jelenti, 
mely valaha az ellenségre nézve az a ziva­
taros felhő volt mely az ő reményeiket tönkre 
verte. D»‘ minekünk áldástosztó kéz volt, 
mely a hol lehetett, sebet tapasztott, a hol 
lehetett, a dicsőség templomához hordta a kö­
veket. Most már ő is a dicsőség templomának 
lakója, honfiszive, mely 1892. május 21-én 
szűnt meg dobogni, honi földben porladoz. 
Itt porladoz, hogy gazdagabbá tegye hazánk 
szentelt hantjait, hogy virág fakadjon hanvain. 
melyet a kegyelet avat még szentebbé. Nem 
élt hiába, mert mindnyájunk legféltettebb 
kincséért, a hazáért küzdött, nem halt meg 
hiába, mert neve és emléke élő talizmánként 
maradt az utókorra, hogy lelkesítsen, ha csüg 
gedtiink, tettre ragadjon, ha ernvedünk. Ko­
márom számára most készül szobra, melynek 
Klapkát ábrázoló alakjáról azt mondják az 
illetékes ajkak: .Ennek a Klapkának sejtelme 
sincs arról, hogy szobor.- De a szobor idő 
leges alkotás mégis, előbb-utóbb végezni fog 
vele az idő. De amit Klapka is sejtett, sót 
tudott, az az erőtadő bizonyosság, hogy em­
léke a magyar nép lelkében örökké élni fog!

A méltán kiérdemelt zajos tapsokat aratott 
felolvasás végeztével dr Szelese József alelnök 
felkérte a jelen volt ünneplő közönséget,Jhogy 
az ünnepél v program inja második részének 
meghallgatása czéljából a Klapka úteza 48-ik 
számú ház elé vonulni szíveskedjék, a mi a 
48-as kör disz-zászlója alatt meg is történt. 

Itt már a zord, hideg idő daczára is nagy 
közönség gyiilt össze s hazafias áhítattal hall­
gatta végig a szónokokat.

Első sorban a .Katona-kör* titkára, dr. 
Kovács Pál lépett az emelvényre s nagy 
szónoki hévvel adta elő a 48-as időket dicsőítő, 
fokozatosan dvthirambikus magaslatra emel­
kedő ünnepi beszédét, a mely egész terjedel­
mében igy hangzik:

Nemzeti létünk újjá-alkotója; az új Ma­
gyarország nemző erejének kiapadhatatlan 
forrása; hazáért, szabadságért küzdő név­
telen félistenek káprázatos kora: dicső 48! 
Miként rajzoljalak?

ügy vagyunk mi már veled, mint az 
örökkévalóság elérhetetlen eszméjével:

„Léted világít, miut az égő nap, 
De szemünk bele nem tekinthet.*4

Ellopunk hát egy darabkát a fényözön- 
ből s annak sugaraiban fürösztjük megszomjú 
lelkeinket.

Az emlékezet kegyeletes ösvényén meg 
állunk ma is egy pillanatra, annak a hős 
férfinak héroszi alakjánál, a kinél vitézebbet, 
nemesebbet, hazájáért lángolóbb szivet, ama 
dicső korból is keveset hagyott reánk a sír­
jába siető század.

Emlékezzünk hát hálás szívvel róla, a 
ki egy félvilág tiszteletét szerezte meg nem­
zetének; küzdve, munkálva a hon javáért 
bent és kunt, harezban és békében, karddal 
és tollal egyaránt.

Es róla emlékezve, újítsuk fel leikeink­
ben azokat a nagy időket, a melyekben össze 
tudott forrni, egygyé tudott lenni önzetlen 
honszerelmében minden magyar. Mert bár 
szépen énekli a költő, hogy:

„ . . . nagy volt hajdan a magyar,
Nagy volt hatalma, birtoka, 
Magyar tenger vizében hunyt el, 
Éjszak, kelet a dél hulló csillaga . . . “

De sohasem volt nagyobb, mint 1848-ban!
Mi teszi oly nagygyű, mi teszi oly va­

rázslatossá a nemzet fölfogásában ezt a kort?
Hiszen voltak azelőtt is dicső napjai a 

magyarnak; küzdött azelőtt is honért és 
szabadságért; ontott könnyet és vért ősi 
jogaiért a nemzet I

A Bocskayak, Bethlenek, Rákóczyak 
harczai fényes hetükkel vannak felírva tör­
ténelmünk lapjaira. Mi az oka mégis, hogy 
48 emlékére dobban fel leghevesebben szi­
vünk; 48-hoz fűzi népünket a legkegyelete- 
sebb hazafiúi érzés; a 48-adiki hősök alak­
jában testesül meg előtte a legmagasztosabb 
honfi erény ?

NHgvon természetes hát. hogy ez újabb 
hírre hideg közönynyel, lakonicze mormolta 
minden ajk:

No ha meghalt, hát nyugodjék békével!
— De annak, hogy nem Koczkas Arthúr 

iigvvéd halt meg, talán senki sem örült jobban, 
mint a jó Németh Bencze. Ki is gömbölvödött 
az arcza egyszerre; körülbelül úgy érezte 
magát, mint az az ember, a ki a lutrira tett, 
s előbb azzal ijesztették, hogy egy száma se 
jött ki és csak azután sült ki, hogy a nume 
tusokat még ki se húzták s igy az ijedtség 
még korai volt. . . .

Ugv 11 óra felé járt az idő, midőn Arany­
hegyi Csongor bíró heves beszédet hall a 
telekkönyvi hivatal helyiségében. Kinyitja az 
ipót selképedve látja: hogy Tiikrössv Zdenkó 
telekkönyvvezető, mega különben szelíd Játsz- 
may ügyvéd ugyancsak disputáinak egymással.

— Én senki szépségéért se szoktam ha 
zudni. Ha mondom, hát igaz: hogy Koczkás 
J* zsef halt meg.

— Nem igaz; feleli rá a másik : én jobban 
tudom, mint az úr, hogy Koczkás Arthúrné 
halt meg!

Urambocsá! Már meg Koczkás Arthúrné 
halt meg!

Bizony nem csoda: hogy erre a harmadik 
hírre, a hivatalában páratlanul pedáns és 
) mtos,deellentmondásttúrni aligtudó Tükrössy 
Zdenkó vére egészen fölfortyant.

— Ugyan mit beszél itt az úr ilyen zöl­
deket, mikorén a legeslegjobban tudom: hogy 
Koczkás József halt meg. a Koczkás Arthúr 
iigvvéd valóságos test vér je.

— Fogadjunk 50 britannikába; teszi 

az ajánlatot a neki hevült Játszmay iigvvéd: 
hogy Koczkás Arthúr ügyvédnek a felesége 
halt meg.

— No már pedig híjában akar itt ügyvéd 
úr fogadkozni, — börzénkedik a telekkönyv­
vezető. a vita hevében félrecsúszott újdonatúj 
divatú nyakkendőjén önkénytelenül egyet iga­
zítva; — nekem bizonyítékaim vannak hogy 
Koczkás József halt meg.

— Hászen én meg most beszéltem Magó 
László bácsival; erősiti nyomatékos hangon 
Játszmay ügyvéd. Magó bácsi határozottan 
azt mondta: hogy Koczkás Arthúr ügyvédnek 
a felesége halt meg. 8 ezt többen is hallották, 
kik tanúskodhatnak mellettem.

— Már hogy mondhatta volna ezt Magó 
bácsi? — pattant föl a dühbe hozott telek­
könyvvezető: hiszen éppen Magó bácsitól hal 
lotta előbb Sándorfalvi királyi közjegyző, 
hogv Koczkás Arthúr ügyvéd halt meg, látta 
is. mikor a koporsóját szállították és nem szólt 
egy kukkot se a feleségéről.

Játszmav ügyvéd nagyot nézett. De csak 
hamar kész lett a replikával.

Ez ugyan furcsa hiteles beszéd! Előbb 
még a mellett bizonykodott az úr. hogv Kocz­
kás József halt meg. Most meg már Koczkás 
Arthúr ügyvéd halála mellett kardoskodik?!

— Az mindegy! Az úrnak* nincs joga 
kritizálni az én beszédemet.

Ugyan úgye? No lám! . . .
8 a versengő felek már majd hajba kap­

tak, az ajtóban álló biró nagy gyönyörűségére, 
midőn ott terem ám — mint Deus ex Machina — 
a fölhívott királyi közjegyző s harsányan 
rájuk kiált:

— Mit disputáinak itt az urak?
— Hát ki halt meg? — e kérdéssel 

rohantak a királyi közjegyzőre egyszerre 
mind a ketten.

— Hohó! lassan! lassan!! föl ne faljanak 
az urak? Majd mindjárt megmondom.

- Halljuk! halljuk!!
8 mint éhes farkasok a prédát, oly mohón 

lesték a feleletet.
A köztiszteletben álló közjegyző komolyan 

rájuk tekint, és kimért ünnepélyes méltósággal, 
melybe azonban egy kis humor is vegyült, 
igv szól, a kíváncsiság lázától lihegő ellen­
felekhez:

Én Sándorfalvy Nándor királyi köz­
jegyző ezennel hitelesen bizonyitóm s ha kell, 
okiratot is állítok ki róla: hogy se nem Kocz­
kás Arthúr. se nem Koczkás József, hanem 
Koczkás Arthúr ügyvéd úrnak a felesége 
hunyt el az úrban !

— Ah! ah!! — tört ki a meglepetés hangja 
mindkét ajakról. 8 aztán úgy elhallgattak, 
mintha minden szó a szájukba szorult volna.

— No hát, értik most már az urak! — 
dörgé rájuk a közjegyző. Én saját szemeimmel 
láttam, saját két pápaszemes szememmel ol 
vastam a gyász jelentést. így én a leghitele­
sebben tudom, hogy kihalt meg?

8 ezzel eldőlt a sorsa annak a rövid ideig 
lázas izgalmat okozott kérdésnek : hogy kinek 
a személyére vonatkozik hát valóságosképen 
a fenforgó haláleset?!

Koczkás Arthúrnét, ezt a tisztes matrónát 
el is temettük.

Áldás poraira! —•* —e.
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Az az oka t. közönség, hogy a Bethlenek. 
Bocskayak. Kakórzyak táb.•iában még nincs 
ott osztatlan lelkesedésével az egész nemzet; 
az ö hivó szózatukra még nem száll harezba 
Kárpátoktól Adriáig az eimsz magyar világ. 

48-ban mozdul meg először a haza vé­
delmére a honfiak összesége. Ekkor sereg­
lenek vallás- és osztálykülönbség nélkül elő­
ször egy zászló alá a felszabadult jobbágy s 
a polgárrá lett nemes. Ekkor hatja át a 
nemzet minden fiat egy eszme, egy gondolat: 
„Mindent a hazaért? Ekkor olvad össze 
népünk egy érzelemben: a szabadság, egyen­
lőség. testvériség szent érzetében. Ezért kelt 
oly páratlan lelkesedést az országban Petőfi 
dala:

.Talpra magyar, hi a haza, 
Itt az idő, most vagy soha! ‘

Ezért borulhat le Kossuth a nemzet nagysága 
előtt, melynek országgyűlése mint egy ember 
áll fel és szavazza meg egy szívvel lélekkel 
a 200,000 honvédet.

És a mikor megharsan szerte a hazában 
a hős tábornok gyújtó riadója:

„Fel, fel vitézek a csatára, 
A szent szabadság oltalmára ! . “

hát megy a vészbe, megy a harezba a fin 
és édes apja! Es küzdenek végig— győze­
lemről győzelemre kelve — Isaszegtől \ áczig, 
Budától Komáromig; és vívják oroszlánként 
nem a fejedelmek harczát, hanem a nép­
szabadság vérkeresztségét !

Es mégis elbukunk. S nem a költő alma: 
„egy jobb kor* vált valóra, hanem

„ .... a nagys/«*rü halál. 
Hol a temetkezés fölött 
Egy ország vérben áll* . . .

Am ha nem is maradt fönn e dicső 
küzdelemből más -egy szentelt fájdalomé­
nál: Phőnixként kelt ki mégis a nagy nem 
zeti gyász termékenyítő hamvaiból egy új 
Magyarországi Mert e szentelt fajdalomnak: 
vértanúk halálának, névtelen hősök kiontott 
vérének, özvegyek és árvák könnyeinek, 
börtönbe zárt líonfi sóhajoknak árán kellett 
és lehetett csak megváltanunk az új Magyar­
országot.

A 48-iki törvénykönyv könynyel és vér­
rel áztatott betűin épülhet fel csak újabb 
ezredéves hazánk.

Es az a hős tábornok, a kinek most 
emlékünnepét üljük s a kinek nevet nem 
csak sziveink belsejében, de külső látható 
alakban is meg fogja örökíteni ezentúl, 
búban és örömben 12 éven át hú osztályosai, 
a budapesti J\lapka-asztaltáisaság• tagjai 
által emelt ezen emléktábla. — a melyről 
hulljon le most a lepel. — ez a férfin is 
egy egész életet áldozott azért, hogy meg­
valósuljon a nemzet álma, melyet 48-ban oly 
dicsőn álmodott: megvalósuljon a nagy, 
szabad, boldog Magyarország!

Legyen áldott emlékezete s viruljon 
újabb ezer évig imádott hazánk. Hisz’ tálán

.Megbünhödte már t* uép 
A múltat s jövendőt -

A lelkesen megéljenzett beszéd közben 
lehullott a helybeli Muth testvérek által ké­
szített, igen csinos kivitelű emléktábláról a 
lepel és a felharsanó éljenzés elhangzásával 
városunk érdemes polgármestere. Lestár 
Péter emelt szót, hogy a .Katona-kör* és a 
. Klapka-asztaltársas.ig* nevében a város kö­
zönségének átadott emléktáblát átvegye. Be­
széde a közvetlenség melegével s a c/.ikor- 
nvátlan hazafiúi érzés emelkedettségével hatott 
és lopózott be a jelenlevők szivébe. Az a jól- 
tevő éd»*s zsibongás fogta el a lelkeket, mely et 
az őszinte igaz magyar szó kelthet csak őszinte 
igaz magyar szívben.

Ily kedvező hangulat közepette lépett az 
emelvényre Gcdav vándor, a k >r rendes 
tagja, hogy el szaval ja 8 z a hó E n d r é n e k, 
egyenesen erre az alkalomra irt ha/alias köl­
teményét :

Á kecskeméti Klapka-ílciai 48-ik számú ház elolt 
Emelje meg a kalapját minden igaz magvar 

ember,
Ugv álljon meg e ház előtt, tartozó, hű k» g\ élet­

tel,

S ha idegen jár-kel erre, ki e táblát tán 
nem érti,

Büszkeséggel magvarázzameg neki akecskeméti: 
Ihaga e hely, e ház. lala és tetője, mert alatta 
P't \evszer a magyar éposz egyik vitéz 

hőse: Klapka.

Mimién kis hely, minden göröngy, minden 
porszem drága nékünk. 

Melyben egy egy néma jelt lát vissza néző 
nemzedékünk,

Az a göröngy, az a porszem mielőtt ünk 
mind megmozdul,

Mind megszólal és mi értjük: mit beszél a 
letűnt korrul,

Értjük, látjuk csattogását, eltűrését husi 
kardnak . . .

Mese volna mindez másnak, de valóság a 
magyarnak.

Hajh a hősök ideje már ide s tova múló-félen. 
Nem buzdító eszme viszi a katonát, miként 

régen.
Gép a puska, gép a kard és azonképen gép 

az ember,
Szabadságnak eszméje hely’tt hajtnak hideg 

fegyelemmel.
A mi kard is: nem a mienk, másét nyomjak 

a kezünkbe,
S a második ezer évbe szégyen-szemre úgy 

megyünk be.

— Hogv ne volna szivünk büszke, lelkünk 
csupa hálaérzet,

Ha szemeink ezelőtti hőseinkre vissza néznek ?! 
Nem gyarló kő, nem múló érez kéne arra, 

hogv bevéssük
Héroszaink emlékére az Ő dicső nagy tevésük. 
Hisz’ hol a lap. a kő vagy érez, melyen elég 

helyt találjon
Csak egynéhány rövid szó is, minő: Klapka 

és Komárom!

Emelje meg a kalapját minden igaz magyar 
ember,

Úgy álljon meg e ház előtt, tartozó, hű 
kegyelettel,

S* ha idegen jár-kel erre, ki e táblát tán 
nem érti.

Büszkeséggel magy arázza meg neki a kecskeméti: 
Drága e hely, e ház. fala és tetője mert alatta 
Élt egyszer a magyar éposz egyik vitéz hőse: 

Klapka.

A szép költemény, mely egyébkéntis 
alkalmas arra, hogy a kedélyeket felvilla­
nyozza, elképzelhető mély hatást keltett, úgy 
hogv a felzúgó tapsokra Geday Sándornak 
ráadásul még el kellett szavalni Tóth Kálmán 
épen ide illő . Előre* czimű költeményét. Méltó 
befejezésül pedig derék és fáradhat lan Dalár­
dánk énekelte el Balogh Zoltánnak Mosonvi 
Mihály által megzenésített hatalmas w Éb­
resztő* -j ét.

A milliós kölcsön.
A számoktól a legtöbb ember ösztönsze- 

rüleg irtózik. Hogv ez miért van igv, azt 
igazán nem tudjuk, de hogv igv van, azt lép- 
ten-nyomon tapasztaljuk. Olyan formán lehet 
ez. mint a hogy a legtöbb ember toronyba, 
vagy valamely szédítő magaslatra fel menni 
nem szeret s a világ minden kincséért sem 
nézne le egy magas meredek szikláról. Jól is 
teszi: mert onnan leszédülne, de azt is jól 
teszi, hogy legalább fel néz rá.

A számoktól pedig, a melyek meglopd i 
tott magaslatok, mert nem akkor szédítenek 
ha már fenn vagyunk rajtok, hanem akkor 
ha fél tekintünk rajok, nemcsak szédülni le­
het. nemcsak tanulni lehet tőlük, hanem lehet 
még mulatni is rajtok. Nincs az a három 
próbás sálon gavallér, a jourok vénhedő amo- 
rozója. a ki oly sok és élvezetes tréfát tudjon 
elénk adni, mint a rideg, a komoly, a meg 
(hinthetlen számok. Es ezek a tréfák épen 
azért jó tréfák mert mindig komolyak s az 
előadó a számok — mindig a legkomolyabb 
képpel tárja elő.

Egyik barátunk a farsang összes bohó­
ságait a saját szürkülő szakálla szerint bí­
rálta meg s a lázban lüktető fiatal szivek 
apró mulatsága, a lányos anyák gondot ker­

gető vidámsága neki mind kicsi volt. Igazi 
derűt akart be vinni a vidámság honába s 
előhozakodott a számokkal.

Oh azok a számok! Óh azok a kedves jó 
számok!

Igaz, hogy kivált úgy farsang táján, azok 
a számok a legkedvesebbek, a melyek pl. a 
kautio képességet félreérthetetlenül fejezik ki. 
de ha jól tudunk velük bánni, lehet ő velők 
e nélkül is gyönyörködve mulatni. A ki meg 
tudja őket szelídíteni, látja, hogy mily kedves 
kezes állatok azok; olyanok, mint a tanult 
paripa, a melyik a gazdáját, mint szelíd bá 
rány veszi magára, mig másokat ledob.

A farsang ismert számtani tréfája az 
volt, hogy említett barátunk kiszámította, 
hogy ha ő az ezredéves magyarország ünnep 
lésére tiz frtot letesz alapítványul, oly fel­
tétellel, hogy az a második ezredév elérkez 
téig kamatoztassék s ezt a felszaporodandó 
tőkét a magyar államnak adja, abból 4*/f ka­
matozás mellett, ezerév múlva 1 trillió 585,098 
billió, 904,139 millió, 509,086 Irt 22 kr. lesz!

Ez azután egy olyan szám, a mire ha 
felnéz az ember, még farsangi zene s Törley 
pezsgő nélkül is szédül tőle. Annyi pénz ez 
hogyha ezt Európa 357 millió lakosa között 
egyformán felosztanánk, úgy mindenkinek, de 
még a szegényház lakosainak és a csecsemők­
nek is jutna 4,400 millió forint, meg még 
egvpár fejelés csizma és egv Koczó-féle pa- 
tentirozott aczél mérő szalag! Hogy egyik- 
egyik ember a pénzét haza szállíthassa ahoz 
4400 vasúti vvaggon kellene! Annyi pénz ez, 
hogv ha ezt ezüst koronásokban az egész Eu­
rópa területén szét terítenék, annak egész te­
rületét 14 centiméter vastagon borítaná úgy, 
hogy se fű, se fa itt nem nőhetne! Ennyi 
lenne az a pénz, a mennyire az a 10 frt nőne, 
a farsangi tervező szerint.

Hát nem jó tréfa ez?
Úgy ám ha tréfa volna ?
De ez a lehető legkomolyabb.
Azok a becsületes jó számok tréfálnak, 

megnevettetik petyhüdt idegeinket, de azt 
nem engedik, hogy mi tréfáljunk velők. Nem is 
csodáljuk, hogy némelyeknél e tréfa komoly 
aggodalmat szült, hogy ha már majd ennyi 
rengeteg pénz lesz Kecskeméten, mi lesz akkor 
a takarékokból ezerév múlva?

Ha egyébből nem, már ebből magából 
levonhatjuk a tanúságot, hogy a számoknak 
még a tréfáját is komolyan kell venni, a ko­
molyat meg épenségnel nagyon komolyan.

Íme a város most egy újabb milliós köl­
csönt akar felvenni s kínálnak neki két félét. 
Öt ven évre 47/100/« törlesztésre 98’/» ós 63 
évre 4°/0 törlesztésre 91 árfolyam mellett. Az 
elsőnél a kamat 4°/0 a másodiknál 3,/#°/0. E 
felett kell most a tanácsnak és végérvényesen 
a közgyűlésnek határozni, még pedig sürgősen, 
mert a földhitelintézet sem szeret ám várni.

Alapjában véve igen egyszerű ez a dolog, 
mivel azt a második gymnazista ham is, a 
ki közbe vetőlrg legyen mondva az ismert 
miniszteri rendelet folytán karácsonkor a 
számtanból is 4-est hozott haza, igen bölcsen 
kiszámítja, hogy 3*/^°/0 kevesebb lévén mint 
4° M ergo a 8’4%-os pénz olcsóbb. Úgy ám 
de a 4% osnál 98 frt 12'/t krt adnak száz 
helyett, mig a 3’/^^-osnál csak 91 frt! Aztán 
az egyik 59 éves törlesztésre van, a másik 
meg 63 évesre. Ez már aztán olyan czifra. 
hogv ember legyen, aki ebből kiigazodik.

Jó szerencse, hogy ilyen vitális dolgok 
a városnál a kellő retortán mennek keresztül, 
először a szak ember mond véleményt, a mit 
aztán a pénzügyi bizottság, azután a tanács, 
a tanács után a közgyűlés és végre a minisz­
térium bírál felül, hagy jóvá, vagy módosít 
tetszése szerint. Nem is azért Írunk, mintha 
az ő határozatukat már előre is jónak ne 
tartanánk, vagy hogy azon balga hitben vol­
nánk. hogv szavunk oda mindenhova elér, de 
irtunk azért, mert végre egy ilyen fontos 
dolog e város minden polgárát érdekli s jó 
ha tudja. Ne vegyék rossz néven azon olva­
sóink, kik ezeket a dolgokat tudják, ismerik, 
ha most másoknak Írunk, azoknak, a kik nem 
tudják, nem ismerik.

Igv áll ugyanis a dolog, hogy 40/0 kamat 
OS’/gfrt leszámolási árfolyam mellett 4*/l00 
perczentn k, 3,/9°/0 kamat 91 frt leszámolási 
árfolyam mellett 3í,3/|nn perczentnek felel meg. 
a mi már — igy magára nézve — könnyen 
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eldöntőié a kölcsön sorsát, lévén az egyik 
vagyis majdnem egynegyed perczenttel 

olcsóbb, mint a másik, ami egy milliónál már 
nagyon is számba veendő dolog. (Évi 2800 ft.) 

Igen ám, csak hogy a kamaton kivül az 
egyiknél 18750 Irt, a másiknál 97,200 írt 
olyan tőkét is vissza kell fizetni, a mit a 
város meg sem kap és az egyiket 50 év alatt 
a másikat 63 év alatt.

Még sem olyan egyszerű lesz tehát ez a 
dolog, mint első tekintetre látszik és itt már 
igazan kedvező alkalom volna a számokat a 
maguk komolyságában elő vezetni, de úgy 
hisszük, hogy egyrészről az ügynek haszno 
sabb szolgálatot teszünk, másrészről olvasóink 
türelmét is jobban kíméljük, ha egyszerűen a 
kettő közötti különbözetet állítjuk elő s ez 
által bizonyítjuk, hogy csakugyan a 63 éves, 
csakugyan a 3,/9o/o-°a az olcsóbb, az előnyösebb.

Ha 47/10°/o törlesztés (4°/0 kamat és 98% 
írt) árfolyam mellett vesz fel, a város egy 
milliót, kap tényleg 981,250 fi tót s fizet tőle 
félévenként, 50 évig 23,500 frtot.

Ha ugyan ily összeget 4% törlesztés 
(3%% kamat) és 91 frt árfolyam mellett akar 
kapni, fel kell vennie egy millió 80 ezer frtot 
s tizet ettől félévenként 63 évig 21,600 frtot. 
Ebből azonban, amahoz viszonyítva, marad 
55o frt tőke.

Ez utóbbi esetben tehát fél évenként 
kevesebbet fizet 1900 frttal, de 13 évvel tovább 
kell az egész 21.600 frtot fizetni.

Az igen egyszerű kérdés tehát az, hogy 
melyik előnyösebb, 50 évig nem fizetni félévi 
1900 Irtot, vagyis összesen 190,000 frtot, vagy 
13 évig nem fizetni félévi 21,600 frtot, vagyis 
összesen 561,600 frtot!

Rettenetesen világos lenne ez, hogy inkább 
fizetni kellene 50 éven keresztül félévi 1900 
Irtot, összesen tehát potom 190,000 forintot, 
csakhogy 13 évre az 561 600 frt fizetése alól 
szabaduljunk, mert ezen látszólag 311,600 frt 
haszon van!!

ügy ám, ha így lenne; de ez csak a szá 
mok tréfája, a mit az avatatlanokkal űz. Ott 
van ugyan is a bibi, hogy a pénznek kamatja 
is van, azt pedig már boldogult F. P. is meg 
mondta hogy az adósság sem volna baj, csak 
kamatja ne lenne.

Azt kell tehát keresnünk, hogy a félé 
venként megtakarított 1900 irt az ötvenedik 
évre ér-e annyit, mint a mennyi a felveendő 
1.080,000 frtból akkor letörlesztetlen tőke 
marad?

1. Felelet : A 3%”/o os záloglevélre felvett 
l.oso,ooo frt kölcsönből az 50-ik év után fenn­
marad letörlesztetlen tőke: 446,197 frt 83 kr.

2. Ha az ötven évig félévenként megta­
karítható 1900 frtot és a tóke kikerekités 
miatt megmaradt 550 frtot 4%-al kamatoz­
tatjuk. úgy ez az 50-ik év végére felnő 609,090 
frt 75 krra.

3. Ha ugyanezen összeget ugyanazon időig 
5%-al kamatoztatjuk, úgy felnő: 848,8b6 irt 
03 krra.

4 Ha tehát ezen pénzből az 50 év végén 
fenn levő tőket egyszerre kifizetik, megmarad 
még az elxő esetben 162,892 frt 92 kr.. a má­
sodik esetben 402,688 frt 20 kr., mint haszon 
a 3%% kölesönön.

Jó emberek a számok, csak meg keli velők 
ismerkedni.

De — van még a városnak egy milliós 
kölcsöne a régebbi időkből s természetes, hogy 
ha azt is 3%%-osra convertálja, annál is 
ugyan azon előny áll elő, mint a mi ennél 
mutatkozik, misem természetesebb tehát, mint 
hogy azt is convertálni kel), mielőtt a föld 
hitelintézet 80.000,000 8% es kölcsönét élelmes 
emberek szétszedik

Más kérdés a 800,000 lrtos kölcsön, a 
melyet a város ez előtt három évvel 41 évre 
5M„ törlesztésre vett fel, a melyet azonban 
hasonló módon konvertálni, az alábbiak szerint 
szintén feltétlenül előnyös.

Ebből fenn van még 775,776 frt s hátra 
van még 38 év s fizetni kell tőle félévenként 
20,000 frtot.

Hogy a 91-es évfolyamú kölcsönből ezt 
befizethessük fel kell venni 852,500 frtot, a 
melytől fizetni kell télévenként 16,050 frtot.

Megmarad tehát félévenként 3,950 frt, a 
mely 38 év alatt 4°/0 kamatoztatás mellett 
705,911 frt 45 krra, 5(% kamatoztatás mellett 
895.828 frt 45 krra nő fel, a konvertált köl­
csönből pedig 38 év múlva 559,086 frt 35 kr 

letörlesztetlen tőke marad, a mit ha akkor 
egészben és egyszerre vissza fizetnek, az első 
esetben (4%) 146,825 frt 10 kr, a második 
esetben (5°/ü) 336,720 frt 10 kr. tiszta haszon 
marad.

És még ezeken kivül lehet egy ki nem 
számítható haszon is, az t. i.« hogy ilyen 
egészben való visszafizetést záloglevelekben 
is lehet teljesíteni, a mit esetleg parin alul 
is lehet kapni.

Minthogy pedig a város tőkepénzeinek 
kamatlába még ma is 7, illetve 6%, ez a 
számítás egyébb viszonyokat is figyelembe 
véve, nem vérmes. Világos tehát, hogy a 63 
éves kölcsön 4,,/(l törlesztésre olcsóbb, mint az 
50 éves 47/|0°/0 törlesztésre és olcsóbb mint a 
város bármelyik kölcsöne.

Politikai szemle.
A feltámadás ünnepe, a husvét, a hiva­

talos politikában néhány napi szünetelést 
okozott; a képviselöház sem tartott üléseket 
ünnep utáni szerdáig. Hanem a függetlenségi 
és 48-as párt nem nyughatik. Hiába, az ősz­
szel minden valószínűség szerint új válasz­
tások lesznek: jelszavakra van tehát szükség, 
melyekkel a párt régi híveit összetarthassa 
és újakat is szerezhessen.

Ugrón Gábor kitalálta ezt a jelszót és 
husvétra meg is ajándékozta vele a magyar 
népet. Nem kisebb dolog ez, mint az álta­
lános választói jog. Ennek az általános 
választói jognak és az önálló vámterületnek 
ügyében hivott össze a függetlenségi és 48 as 
kör Budapesten a kör helyiségében husvét 
vasárnapjára gyűlést. Az úgynevezett demo­
krata-pártból és a szoczialisták közül is sokan 
megjelentek. A vita heves és izgatott volt; 
végre is elhatározták, hogy külön népgyűlés 
lesz az önálló vámterület ügyében és ugyan­
csak külön másik népgyűlés az általános 
választói jog tárgyában. Lesz tehát kétszer 
is alkalmad, becsületes magyar népem, a 
sötétben való ugrásra ’.

Es most méltán kérdezhetjük, miért ve­
tette föl az általános választói jog kérdését 
Ugrón (iábor épen most? Talán nem eléggé 
szabadelvű a kormány és párt ja és igy akarja 
Ugrón a szabadelvű haladást siettetni? Ez 
nem lehet az ok. mert hiszen Ugrón Gábor, 
mint azt az egyházpolitikai törvény javaslatok 
tárgyalásakor világosan kimutatta, a kor­
mánynak mostani szabadelvűségét is sokalja. 
Azután meg az említett gyűlésen, mikor a 
demokraták szónoka dr. \ ázsonyi \ ilmos. 
tiltakozott olyan mozgalom ellen, mely csak 
tüntetés a képviselöház ellen, de kiméli a 
főrendiházat, holott épen legutóbb is a 
főrendiház helyezkedett szembe a nemzet 
akaratával (az egyházpolitikai tárgyalások 
alkalmával), akkor Ugrón Gábor kijelentette, 
hogy ne komplikáljuk a kérdéseket, a főrendi­
ház reformja benne van a függetlenségi párt 
programmjában. majd akkor kell napirendre 
tűzni a főrendiház reformját, ha valami nagy 
vétket követ el a nemzet ellen.

Lám. lám! Csakhogy a polgári házas­
ság is benne volt a függetlenségi és 48-as 
párt programmjában. és Ugrón Gábor sok 
más páithivével mégis ellene szavazott. Vál­
jon nem igy lesz-e megint? Bizony bizony 
az általános választói jog a mai főrendiház 
meghagyása mellett a szabadelvű irányzat 
bukását és a klerikálisok hatalmát idézné 
elő. Vagy ez tehát a legújabb húsvéti aján­
dék (’zélia. vagy ha ez nem. legalább újabb 
bajok és nehézségek indítása a kormányra: 
de a népakarat igazi érvényre emelése, a 
pépszabadság fejlesztése semmi esetre sem. 
Es szabad e, lehet e jó magyarnak, a ki e 
haza földjén Magyarországot és erős magyar 
államot akar látni, most még az általános 
választói jogot kívánnia?

Babó Emilt, a szegedi II. választókerület 
országgyűlési képviselőjét, a bpesti országos 
kaszinóban hamis kártyázáson érték. Ez ma­
gában véve nem politika s nem is tartozik 
ide: de az már ide tartozik, hogy ugyanaz a 
Babó Emil, néhány napra az eset után, heves 
támadást intézett a képviselőházban a kor­
mány és a főispánok ellen, korrupczióval 
vádolván őket. Csak szép is az a politikai 
erkölcstan! Minthogy azonban a dolog nyil­
vánosságra került. Babó lemondott a képvi­

selőségről és igy Szegeden nemsokára válasz­
tás lesz.

Április 8-án a képviselőház újra meg­
kezdte tárgyalásait. Három ellenzéki képvi­
selő is szólt a földmivelési tárcza általános 
vitájában, s szerencsésen ki is húzták a 
4 órai ülést. Idő van elég, minek vele 
gazdálkodni.

Az angolok dongolai expeditiója sok 
bajt csinál a franczia kormánynak. A kép 
viselőház április 2-án bizalmat szavazott, 
ugyanez ügyben Bourgeois miniszterelnöknek, 
a ki az orosz barátságra hivatkozott (Fran- 
cziaországban evvel mindent ki lehet vinni): 
de már másnap a szenátus leszavazta a kor­
mányt ugyanez ügyben, a nép pedig az 
autenili akadály versenyen husvét napján igy 
kiabált a miniszterekre : „Le a kormánnyal, 
éljen a szenátus**.

Az olaszok Afrikában újabb vereséget 
szenvedtek, még pedig most a dervisektől. 
Az olasz kormány Sziczilia szigetére, a hol 
a múlt évben a nép a tűrhetlen zsarolások 
miatt fellázadt, királyi biztost küldött.

Spectator.

Levéltárunk berendezése.
A községi élet nevezetesebb eseményeinek 

megörökítése és megőrzése a levéltárak hiva­
tásához tartozik.

Leghívebb tükre a levéltár a múltnak, 
mely híven tükrözi vissza a múlt idők ese­
ményeit, a jó és rossz napokat, melyek között 
őseink éltek és haltak.

Csakhogy a magyarországi légi községi 
életről, különösen Kecskemétről három évszázad 
előtti korszakból vajmi keveset tudunk, mert 
igen keveset hagytak reánk Írásban őseink, 
vagy a mit meghagytak is, a török, tatár, 
dulások részben elpusztították, úgy hogy három 
évszázadnál régebb időről alig vannak irataink 
s a mit községi életünkről tudunk, azt is idegen 
levéltárak okleveleiből kell kiböngésznünk.

De ezzel szemben a XVI. szazadtól sok 
történelmi adatot és becses oklevelet foglal 
magában levéltárunk, melyeknek nagyobb része 
w Kecskemét város története* czimű munkában 
látott napvilágot s melyeket gondos őseink 
századok zivatarjai között is meg tudtak őrizni.

Kecskemét város levéltárának kezelésére 
vonatkozólag következő adataink vannak;

A levéltárat, mely korántsem volt ám oly 
terjedelmű még csak e század elején is, — mindig 
és rendesen a jegyzői hivatal kezelte.

Azonban 1828. évi deczember 3u án meg­
ejtett tisztújitás alkalmával helyettes levél­
tárnoknak Ferenczy Móritz neveztetett ki, úgy 
hogy csak a felügyeleti jog és felelősség ter­
helte a jegyzői hivatalt.

Ekkor az egész levéltár. — mely tiz kút­
főre osztatott, — rendesebb alakot öltött, az 
iratok legnagyobb részének besorozása Fe­
renczy Móritz szorgalmának és munkásságának 
eredményes olv tökéletes volt, hogy az iratok 
nagy része még ma is ugyanazon sorrendben 
őriztetik.

1831. május 13 án levéltári felügyelettel 
Gassich János,

1833. november 13-án pedig Danics László 
az időben \olt tanácsnokok bízattak meg. de 
a berendezést mindig Ferenczy Móritz telje­
sítette.

Ferenczy Móritz 1843-ban elhalálozván. 
ideiglenes levéltárnokká Hornvik János,

1848 bán rerdes levéltárnokká Kalmár 
János,

1855-ben pedig ismét Hornvik .János nevez­
tetett ki, kik a Ferenczy Móritz által meg­
kezdett besorozási rendet fenntartották és 
tol vtatták.

Az iratok kútfőkre osztva következő soro­
zatban állíttattak össze:

I. Levelezések....................
II. Osztályos bírálati iratok . 

Közigazgatási ügyek . .
Gyámiratok....................
Katonai ügyek . . . .
Segedelmek (subsidium) . 
Gazdasági iratok . . .
Rendszabályok (Normálék) 
Vegyesek . 
Polgári perek

1630—1833. 
1649—1855. 
1719- 1855.
1749— 1855.
1739 1835.
1633—1820. 
1718—1855. 
1714—1827. 
1662 — 1855.
1750— 1855. 

közigazgatási

III.
IV.
V.

VI.
VII. 

Vili.
IX.
X 

1856-tól kezdve 1892. évig a 
iratok iktató-könyvi sorszám szerint vannak 
elhelyezve.
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A folyton szaporodó iratok és számadási 
könyvek — ha a könyvtár továbbra is ott 
marad — alig engednek kilátást arra, hogy 1° 
éven túl ott az iratok elhelyezhetők legyenek.

Az ó városházának azon része, mely az 
új városház felépítéséig levéltári ideiglenes 
helyiségül fenhagyatott, vagyis délkeleti része 
épült 1806 bán, s utánna 2 évre 1808 bán 
készültek azon állványok, melyek az ottani 
úgynevezett nagy levéltárban voltak felállítva. 
Ebből az következik, hogy az iratoknak korábbi 
időben a jegyzői hivatal és a levéltárnak a 
tanácsterembe nyíló egyik szobája szolgált el 
férelési helyül s igv az összes levéltári iratok 
szabály szer ii rendezéséhez csak akkor lehetett 
hozzáfogni, midőn azok számára külön helyi­
ségben állványok és szekrények szereztettek.

Vannak a levéltárunkban az itt említett 
iratokon kívül más nemű nevezetes iratok is, 
u. m. Végrendeletek 1655 tői kezdve. Oklevéltár, 
Szabadalom levelek, Földesúri jussok megvál­
tására vonatkozó iratok, Puszták u. m. Mo­
nostor. Btigacz, Agasegyháza, Gyalu, Páhi, 
Pusztaszer, Szentkirály, Borbás, Alpár szer­
zési okmányai s továbbá a Káptalanok 
előtt történt bevallás iratai.

Feltaláljuk továbbá levéltárunkban Dány 
Szentmiklós, Hernád, Jankovácz, Matkó, Páka. 
Urbő, Bugyi Péderi és más régebben birt 
pusztákra, jelesül: Tatár-Szentgyörgy, Gyolaj, 
Új falu. Szent Tamás, valamint: a gr. Koháry, 
Károlyi. Mateschitzky, Fráter, Csáky, Vay, 
Sárközy stb. családokat illető jussrészekre, a 
város Pesti háza és saját beliigyeire a Kun­
sági pusztákra, Görögök letelepedése és azok­
nak a várossal kötött egyezményükre, Kecs­
kemét város Nemes- lakosainak a községhez 
és uradalmi hatósághoz való viszonyaik és 
százados viszálkodásaikra, nemkülönben az 
Izraeliták megtelepedése előtt és után fel­
merült minden viszonyaikra vonatkozó iratokat.

Nagy számmal vannak eredeti török le 
velek a XVI. és XVII századokból, bérleti 
szerződések, kötelezvények, polgári, fenvitő és 
hagyatéki iratok.
Itt vannak a tanácsi j.-könyvek 1591 1872.
Birószékiek................................... 1759—1869.
Fel vallási jegyzőkönyvek . .
Közgyűlésiek..............................
Lajstromok és adószámadások . 
Főpénztári és töri, számadások 
év végéig a kettős könyvvitelnek) 
1873-ban történt behozataláig ) 
Borbirói számadások . . . .

1759—1850. 
1848— óta 
1660 — óta 
1773 1872.

1725—1 >29.
1861 ben Bállá János választatván levél­

tárnokká, a levéltár kezelését és további ren­
dezését átvette.

Ezen időszakra esik az a változás, hogy 
az 5o-es években uralkodott absolut rendszer 
alatt felállított első osztályú Társasbiróság, 
Törvényszék és delegált Járásbíróságok felosz- 
lattatván, irataik a város levéltárába kerültek, 
melyek közül a két elsőbb nevezett bíróságoktól 
átvett iratok azonnal besoroztattak, az utóbbié 
mai napig is azon rendben van, a mint azok 
egykor kezeltettek.

Ugyanez alkalommal átvétettek a fel­
vallási jegyzőkönyvek és az eredeti adásvételi 
szerződések is 1851 —1856.

Ezen iratok átvételével a szűk levéltári 
helyiség annyira megtelt, hogy a még le nem 
rombolt két börtönt is igénybe kellett venni, 
hol ezeken kívül nagy mennyiségű számadásokat 
s egyébb okmány szerű könyveket egymásra 
kellett halmozni.

Az új székház felépítése elhatároztatván, 
megemlítésre méltó, hogy a régi városháza 
lebontásához 1892. év deczember 5 én nagy 
hózivatarban fogtak, az új székház alapzatába 
pedig a legelső tégla 1893. év május hó 3 án 
tétetett le.

A levéltárnokra nézve a nehéz napok csak 
most kezdődtek.

Sok volt a még besorozat lan irat, mert 
azokat a hely *züke miatt besorozva elhelyezni 
nem lehetett.

Ennek eszközlése volt a levéltárnok első 
kötelessége. De nagy nehézség volt a száma­
dási és egyéb soknemű könyvekkel is. melyek 
több mint kétszázadat meghaladó időről minden 
rend nélkül különféle helyeken összehalmoz- 
futták . . .

Ezeket kellett először is évszámszerint 
rendezni és összevenni.

Sokan mondják, hogy szükségtelen a régi 

számadási könyveket megtartani, mert azok 
csak helyet foglalnak.

En ellenkező véleményben vagyok.
A számadások közűi leginkább ügyeimet 

érdemelnek, a főpénztári, de különösen az 
adószámadások, melyek sok esetben nehéz kér­
dések megoldásához felvilágosítást adnak, 
például:

Kecskemét városa 1799. év nov. 19-én 
nyilvános árverésen a régi pesti háznak szeg­
leten levő részét megvette 11,421 írtért a 
zöldfa útczára dűlő kisebb házat pedig 4030 
Írtért. De miután I. Lipót király 1703 okt. 
23 án Buda és Pest városok részekre új ki­
váltság levelet bocsátott ki. melynek szöve­
gében a többek között ez áll: „azt kijelentvén 
hogy senki az igaz rom. kath. vallásúakon 
kívül városi polgárok közé semmi szili alatt 
be ne vétessék.*

Minthogy ezen szabadalom levél biztosi 
tóttá Pest városát arról, hogy ott senki más 
vallású, mint csak rom. kath. ember szerezhet 
házat, Kecskeméten pedig a nem katliolikusok 
igen nagy számmal voltak, annálfogva Pest 
városa a házvételi jogot megtagadta.

Hogy pedig a városi közönség ezen jo­
gától meg ne fosztassék, Fekete Sándor az 
időbeli rom. kath. tanácsnok kölcsönözte oda 
a nevét és igy annak a neve alatt a vételt 
minden további észrevétel nélkül jóváhagyta 
Pest városa is.

Megjegyzendő, mi kép a nagyobb ház a 
város nevére volt átírva, itt csak a kisebbik 
ház forgott kérdésben, mely 71 évig volt Fe 
kete Sándor nevén, vagyis a város pesti há­
zainak 3 emeletes bérházzá lett felépíttetéséig.

Hogy a pesti kisebb ház nem Fekete 
Sándor tulajdona volt, igazolni kellett, részint 
azon okirattal, mely nevezett és a város kö­
zött köttetett, biztosítván a várost arról, hogy 
miután ő csak nevét kölcsönözte oda, a tulaj 
dón jog a városé, melyhez utódai semmi jogot 
nem formálhatnak, részint a főpénztári szá 
madási könyvekkel, melyekből kiderült, hogy 
attól az adót mindig a város fizette.

Katona József és Hornvik János szülő- 
názát csak az adószámadási könyvekből lehe­
tett határozottan megtudni, melyekre nézve 
a pereát ha kimondatnék, vagy megsemmisít- 
tetnék, több ily nemű kérdések megoldatlan 
maradnának.

A számadások, különösen az adószámadási 
könyvek egyebekre is valók, például:

A múlt, de még e század elején is midőn 
még statistikával nem igen foglalkoztak, sem 
a népmozgalmi kimutatások készítése nem volt 
divatban, nyilvántartásai voltak a ház. föld­
birtokosok és jószágtulajdonosoknak, mérlege 
volt a vagyonosodásnak. mert úgy az adó­
rendszer. valamint az adónemek és azok összege­
zéseit is feltüntetik.

Megérdemlik az ilyen adatok, hogy a le 
véltárban híven megőriztessenek, nem tudja az 
ember, mikor lesz azokra szükség.

A kétezret megközelítő nagyrészt külön 
nemű számadási könyvek, valamint egyéb ira­
tok szakadatlanul lajstromoztatván, a kész 
rendezett levéltárral meg volt könnyítve az 
átköltözködés.

Kétévi munka kellett ahhoz, hogy a czél 
elérve legyen s hogy az új városháza ren­
dezett levéltárt nyerjen.

E nagy munkát egyedül magam, minden 
segítség nélkül hajtottam végre, hajlott korom 
gyengeségeit erősítette azon öntudat, hogy 
azzal szeretett városomnak századokra kiható 
hasznos szolgálatot teszek.

Az átköltözés 1895. évi május 6—10 ig 
négy és félnap alatt történt a legnagyobb 
rendben, még pedig úgy, hogy midőn a régi 
levéltár kiürült, az új székház rendezett le 
véltárat nyert; nehéz munka volt, de végre­
hajtatott s az iratok és számadási könyvek 
nagyrésze századok múlva is ott lesz, hol 
azok jelenleg elhelyezést nyertek.

Az áthelyezés nehéz munkájának keresztül 
vitelében főtényezők voltak: ifj. Bagi László 
főjegyző, Mészáros József tanácsnok, Gyenes 
Bertalan alkapitány, ki a berendezést lelkiis 
meretes pontossággal teljesít tét te; Dékány 
László 1. aljegyző, ki a számadási és egyéb 
könyveknek az általam készített series alap 
ján való elhelyezése felett őrködött; végre az 
irodából Lakos Samu városi Írnok segédkezett.

A levéltárnokra még sok teendő vár: 
Ilyenek p o.

Az újon rendezett egész levéltár felül­
vizsgálata ;

A még besorozatdan régi okiratok seri 
esének elkészítése, mely épen munka alatt van.

Az anyakönyvek másod példányainak, 
melyek 1826-tól kezdve a levéltárban őriztet­
nek, lapozása és mutatókkal ellátása.

A könyvtál és muzeumbeli tárgyak, szin­
tén rendezésre várnak.

Megállapított levéltári rendszer szerint, 
a bíróságoktól s a központi iktatóból időkö 
zönként átvett iratoknak selejtezés útján beso 
rozása is a levéltárnok hivatása.

A levéltárnok őrzi a kötelezvényeket és 
haszonbéri szerződéseket, még pedig:

Tűzkárbiztositási okiratokat; 
alapszabályokat;
a városi összes szabályrendeleteket 1754 

tői kezdve a legújabb időig;
megvizsgált számadásokat; 
országgyűlési képviselők választására vo­

natkozó iratokat 1848 tói kezdve;
tisztválasztási iratokat;
választók összeírásának lajstromait; 
mindennemű hirdetményeket;
Gróf Szécheny-féle pályadijat nyert mun 

kálatokat 1860 tói kezdve;
városi költségelőirányzatokat 1857-től 

kezdve;
1848/9. évi szabadságharcz idejében kelet­

kezett hirdetmények, proclamatiok és mani 
fest u mókát;

erdők és rétek jövedelmeire vonatkozó 
iratokat 1840-től kezdve;

ipar és kereskedői jogot nyert egyének 
neveit 1858—1872;

a város által tett alapítványokat és 
részvényeket;

lakositottak és díszpolgárok neveit;
kórház és koldulási alapokból kikölcsön­

zött összegekről szóló okiratokat;
Szentkirály, Borbás, Alpár és Agasegy­

háza váltságos pusztabeli birtokosokkal kötött 
eredeti nyilatkozatokat;

18o0-tól kezdve a közlegelőkbő) időközön 
ként eladott földeket és homokterületeket a 
vevők neveinek pontos feljegyzésével ;

újabb polgári pereket 1861 —1871. 
összes hagyatéki iratokat 1854—1871. 
telepesekre vonatkozó okmányokat;
vegyes okiratokat, melyek a levéltárban 

külön helyet foglalnak ;
űzletbiztositékul és bánatpénzül elfogad­

ható értékpapírok kimutatásait stb. stb. nyíl 
vántartja.

A levéltárnok kezeli az irodai szereket 
és marhás leveleket s azokról szóló számadá­
sait évenként beadja.

Országosan vagy helyben ismertebb egyé­
nek halálozásairól könyvet vezet.

A város szervezeti szabályrendeleteiben 
megállapított „história domus“ adatait gyűjti 
vagyis a város életében előforduló neveze­
tesebb eseményeket rövid kivonatban jegyzi.

Nem hagyhatom emhtetlenül, hogy köz­
tudomásra ne hozzam, mert azt nem minden 
polgártársunk tudja, hogy a levéltári állvá­
nyok, melyek az iratok elférelési helyéül 
szolgálnak s több magas látogató által is di­
csérő elismerésben részesültek, köztiszteletben 
álló derék és munkás városi főmérnökünk 
Kerekes Ferencz úr tervei szerint készültek, 
az asztalos munkát pedig Laczi Sándor hely­
beli ügyes és szorgalmas iparos polgártársunk 
eszközölte.

Mindezeket itt azért írtam le és soroltam 
elő, hogy polgártársaimat — kiknek szolgá­
latában őszültem meg, a levéltár béltartalmával, 
az ottani renddel és beosztással, valamint annak 
kezelésével rövid vázlatban megismertessem.

Miután városi közönségünket érdeklő 
összes iratok, oklevelek és jegyzőkönyvek az 
új székház levéltári helyiségeiben együttes 
elhelyezést nyertek, nincsenek többé kitéve a 
végelpusztulásnak s a minő miserabilis hely­
zete volt az ó városházában a levéltárnak, ép 
oly díszessé emelte azt nagy közönségünk 
áldozatkészsége, áldott legyen neve annak, 
kinek kezdeményezésére,kitartására és folytonos 
közreműködésére a valóság stádiumába lépett, 
áldás legyen városi közönségünkön, mely a 
közérdekben eme nagy áldozatot hozta.

Kecskemét, 1896. márczius hó.
Bulla János 

levél tárnok.
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KÜLÖNFÉLÉK.

— A millenniumi ünnepségek, mint is­
meretes a jövő május hónap elején kezdődnek 
úgy a fővárosban, mint mindenütt a vidéken. 
Hatóságunk is mindent elkövet az ünnepélv 
magasztosságának emelésére s legközelebb meg­
állapítja az ünnepélyességek sorozatát. Az 
ünnepély valószínűleg május 9-én vagy 10-én 
lesz, mely alkalommal hálaadó isteni tiszteletek, 
diszgyűlés, az iskolák millenniumi ünnepe stb. 
stb. terveztetnek. Hogy a millennium külső­
képpen is megfeleljen városunk jó hírnevének, 
a hatóság felhívja városunk lakosságát, hogy 
az ünnepélyességek kezdetén lakházaikat meg­
felelő módon zászlókkal és egyéb jelvényekkel 
díszítsék föl. Figyelmeztetjük tehát t. közönsé­
günket. hogy zászlók és egyéb diszjelek be­
szerzéséről idejekorán gondoskodjék.

— A Katona József kör az egyesület fel­
olvasásain résztvett hölgyek és urak tisztele­
tére f. hó 6-án a Beretvás-szálló termeiben 
estélyt rendezett, melyen Baktay Albertné, 
dr. Kovács Pálné, Pacsu Mihály né, Papp Sán- 
dorné, Sárközy Mihályné, Zolnai Antalné, 
Zomborv Lászlóné, továbbá Baktay Erzsi, 
Papp Sarolta, Zombory Ida és Zomborv Irén 
úrhölgyek és szép számú fértitársaság vett 
részt. Az estély folyamán az úribanda a tőle 
megszokott praecisitással több darabot adott 
elő, majd Papp Sarolta és dr. Kovács Pálné 
úrhölgyek csicsergő dalaiban gyönyörködött a 
közönség; kellemesen egészítették ki az össz­
hangot Farkas Kálmán és Kiéin Gyula úrak 
gyújtó népdalai. A közönség az éjfél utáni 
órákban oszlott szét.

— Hóman Ottó. kir. tanácsos, a pest 
vidéki tankerület főigazgatója, csütörtökön 
városunkba érkezett, a rendes évi iskolalátoga­
tások megejtése végett.

Figyelmeztetjük polgártársainkat, 
hogy f. hó 14 ig bezárólag múlt évi adóhát­
ralékukat annyival is inkább siessenek heti 
zetni, mert különben a jövő évre érvényes 
képviselővá 1 asztok jegyzékébő 1 kimaradhatnak 
s igy polgári jogaik gyakorlásától elüttetnek.

— Bankét. Azon alkalomból, hogy főis­
pán úr ő nagy méltósága, Kerekes Ferencz 
urat törvény hat óságunk főmérnökévé nevezte 
ki. a rokonszenves és mindenki által szeretett 
főmérnökünk tiszteletére tisztviselő társai, 
tisztelői és barátai kedélyes bankettet rendez 
tek a Beretvás szálloda külön helyiségében. 
A kedélyes társaság fesztelen jó kedvét úgy 
Beretvás ismert jó hírnevű konyhája és ki 
tűnő borai, mint Balogh Andris hegedű játéka 
fokoznák. A toasztok hosszú sorát érdemdús 
polgármesterünk nagy hatású beszédje kezdte 
meg, melyben a tisztikar hivatását és köte­
lességérzetét ragyogó ékes szólással méltá­
nyolván, a főmérnökre ürítette poharát. Utánna 
szólott ifj. Bagi László főjegyző, éltetvén fő 
ispán úr ő nagyméltóságát, majd Kerekes fő 
mérnök. Laukó Károly, Dömötör Sándor, 
dr. Móricz Károly és Vámos Béla főkapitány 
szólották nagy hatással. A sikerült estély 
csak a késő hajnali órákban ért véget.

— Az izraelita templomban múlt vasár 
nap igazán szép és lélekemelő istentisztelet 
folyt le. Fokozta az isten tisztelet szépségét 
az is. hogy G. Kecskeméti Berta urhölgy or- 
gonakisérettel több héber imát énekelt. A jól 
szervezett férfikar és Moór kántor is exeel- 
láltak.

— Házasságkötés Husvét hétfőjén kö­
tött házasságot a helybeli anyakönyvi hiva­
talban Czapka Gyula máv. mérnök Kozma 
Irén kisasszony nyal Kozma János városi tiszt­
viselő kedves leányával. Sok boldogságot a 
iiatal párnak.

— Katona József mellszobra. Lovas 
(Röszler) Lajos műszobrász, városházi mű­
termében dolgozik Katona József mellszobrán, 
melvet — a mint annak idején említettük — 
minden ellenszolgáltatás nélkül volt szives el­
vállalni. Művét nemsokára befejezi, a mely a 
millennium alkalmával a közművelődési egye­
sület osztályán a Katona József kör kiállítását 
fogja díszíteni.

— Eljegyzés. Willmann János törvény­
hatósági mérnökünk a napokban jegyezte el 
szülőföldjén Hódságon Rausch Irén kisasszonyt 
Rausch Ede földbirtokos szép és kedves leányát. 
Tartós boldogságot kívánunk a szerető jegye­
seknek.

— Kölcsey Ferenczről. a reform-korszak 
nagy költőjéről, a legnemesebb és legeszményibb 
charakterek egyikéről, akikről a világtörté­
nelem emlékezik, irt Vajda Viktor, a főreál­
iskola kitűnő tanára, beható jellemrajzot. Vajda 
Viktor már évtizedek óta foglalkozik Köl­
csey vei s az a nagy szeretet melylyel a nagy 
férfiú élete történetét tanulmányozta, látszik 
könyve minden lapjáról. Behatón és finoman 
bonczol ja azt a nagy szivet, fényes elmét, 
melynek nyomai a magyar reformkorszak 
annyi nagy eseményéhez bozzátapadtak s ki­
jelöli részére azt az előkelő helyet, mely Kői 
eseyt e nagy és örökre emlékezetes kiizdel 
mekben megilleti A könyv, melynek ára 1 
fit, Sziládi László kiadásában jelent meg s 
melegen ajánlható a komolyabb olvasmányok 
kedvelőinek.

— A tanoncz-munkakiállitás jutalom 
dijaihoz a kereskedői kaszinó 5 irtot adomá­
nyozott. melyért a bizottság köszönetét fejezi ki.

— Tél a tavaszban. Igazi áprilisi idővel 
koronázott be az idei Husvét. Hol vannak a 
régi szép idők! kiálltunk föl, midőn Husvét 
másnapján a fiatalság vig mulatságra gyűlt 
össze a Mária kápolna előtti réten. Hiába 
minden lelkesedés a Húsvéti ünnepekért, melyet 
annyi meg annyi tavaszi újdonság szokott 
üdvözölni. Az idei Husvét sokáig emlékezetes 
lesz, mert 5 em.-nyi hó fedte a földet s a 
tavasz nviló virágai helyett, a télies-fagyos 
szél rajzolt piios rózsákat az arczokra. A fagy 
állandó, s igen sok kárt tett már eddig is a 
szőlős kertekben és a gyümölcsösben.

— A millenniumi kiállítás sikerének 
teljességéből Kecskemét város derék iparosai 
is kiveszik a maguk részét. Elismerés illeti 
meg fáradozásaikat, meiylyel maguknak és 
városuknak dicsőséget, hírnevet szereznek s 
Kecskemét ipari fejlettségének bizonyságát 
nvujtják. Városunk csaknem minden iparágból 
képviselve lesz s alkalmunk volt egyik-másik 
iparos polgártársunknak a kiállításra szánt 
készítményét megszemlélni. Első helyen all 
Tajcsik Mátyás mérleg gyáros kiállítása. Tiz 
darab, különböző szerkezetű mérleget állít 
ki Tájcsik, melyek közül különösen egv nagv 
kettős szerkezetű 8000 kiló t* herképes-égű, 
erős tölgyfa talapzattal és korláttal (‘llátott 
sertésmérlege tűnik ki úgy massiv, ízlés- 
kiállítása, mint új találmányéi érzékenységi 
szabályozója és sulyegyenlitó készük ké áltál. 
A mozgó részek mind kovácsolt vasból dol­
goztattak ki s azon semmi féle forrasztás 
nincs. A roppant nagy sertésmérleg, melv 
Ejgel budapesti nagv kereskedő részére 1000 
írtért készült, olv érzékeny mérb-g hogy 
lo decagramm súlyt már pontosan jelez. Nagy 
gonddal s egész a minuciakig menő érzékeny­
séggel bir egy kis fekete fényezett szalon vagy 
irodai mérleg, mely 50 kiló terlierképességgel 
bir. Ez a két mérleg nemcsak a szerkezet 
finomsága, az egyes részek pontos kidolgo­
zása, hanem csin tekintetében is a kiállitá-* 
remekei lesznek. A 2 karú hentes mérleg, 
ezukrász és gyógyszerész mérleg szinte ki­
váló műtárgyak. Igazán örömmel tölt el ben 
nünket annak tudata, hogy a kecskeméti ipar 
ily fejlett, mert Tajcsik mérleggyáros készít­
ményei úgy soliditásuk. mint pontosságuk 
által széles e hazában olv jó nevet '/.ereztek 
készítőjüknek, hogy Budapest és Kőbánya 
nagyobb ipartelepei, Debreczen, Szatmár, Arad, 
stb. városok Kecskeméten rendelik meg a szük­
séges mérlegeket. Elismeréssel adózunk tehát 
a derék iparosnak, a ki felhívja köz ínségünket 
műtárgyainak, nagy vásái i útezai házánál f. 
hó 15-én eszközlendő bemutatására. Csinos és 
Ízléses ipari czikkeket látunk többi iparosaink 
nál is, igy Pintér Bernát szabó diszmagvarjai. 
Augner Fülöp szalon öltözetei. Jámbor Pál 
késes művei, Polonyi Pál mérlegkészitő készít 
ménvei a legkényesebb igényeket is kielégítik 
Kiválnak a többi közül Laczi Sándor asztalos 
iparosnak nagy gonddal, szolid ízléssel és mű­
vészi kivitellel készített Íróasztala és Szabó 
Lajos czipész Ízléssel készült czipői és disz- 
m a gyár csizmái.

— Nem eszünk az idén baraczkot! A 
kitartó hideg, a késői hó és fagy a vetésnek 
s a gyümölcsfáknak igen sokat ártott. A deb- 
reczeni gazda azt szokta mondani, hogy az 
áprilisi hó még akkor is árt a vetésnek, ha 
„zsákban viszik is át rajta.* 66-ban volt a 
nagv fagy, azóta minden hatos esztendő többé- 
kevésbbé ilyen volt.

— A , Kecskeméti Jótékony Nöegylet* 
által ma, folyó hó 12-én a kereskedői kaszinó 
dísztermében rendezendő Matinénak műsorát a 
következőkép állapította meg a rendezőség: 1. 
szám. Nyitány .Zampa* dalműből, Herold tó]. 
Előadja a .Miikedvelők Zenekara.* 2. szám. 
Újabb költők versei. Felolvassa Fülöp Juliska 
úrhölgy. 3. szám. J. SchulhofT .Allegro bril­
lanté.* Zongorán előadja Nagv Tinike úrhö gv.
4. szám. .Bob herezeg.* Irta Martos Ferencz, 
zenéjét szerzé Huszka Jenő. Előadja Katona 
Ernő úr; zongorán kiséri a szerző. 5. szám. 
..A csók*, Kiss Józseftől. Szavalja Szakács 
Rózsa úrhölgy. 6. szám, a) Wieniawskv: Le­
genda b) Hubay Pusztai hangok. Hegedűn 
előadja Huszka Jenő úr; zongorán kiséri Barta 
Henrik úr. 7. szám. Induló. Előadja a „Mű­
kedvelők Zenekara * Helyárak: Földszinti ülő­
hely 1 irt, karzat 50 kr. Kezdete 10 és fél 
órakor. A rendezőség kéri a nagyérdemű kö­
zönséget, szíveskedjék pontosan megjelenni, 
mivel a műsor kezdete után a terein ajtai 
zárva lesznek.

— Még egy előadás a régi színházban! 
A helybeli jogakadémia polgársága, a mint 
halljuk, műkedvelői szinielőadást rendez. Ez az 
életrevaló eszme annyival inkább dicsérendő, 
mert tánc/, mulatsággal volna egybekötve, igv 
azután az a nagv űr, a teli és a nyári táncz 
mulatságok között át lenne hidalva.

A bicziklisták veszedelme ... az 
esős, sáros idő. X. úr azonban merész vállal­
kozó. a ki a természet e tiltakozását nem vette 
semmibe. Az esős, sáros idő daczára ép olyan 
gyorsan futott, mint jó időben, s igen hirtelen 
akart fordulni a Jókai útczáról egv mellék 
útezába de a végzet utolérte. A kerék kisik 
lőtt alóla s X. úr elterült a kövezeten. Egyéb 
baj nem történt, mint X. úr sántítva vitte 
haza törött bicziküjét.

— Röntgen sugarakkal fényképezés tit­
kának ismertetése és bemutatása lesz a jövő 
vasárnap, azaz folyó hó 19-én a helybeli szín­
házban. Ezen világhírű újdonság a vidéken 
még nem volt bemutatva, itt is csak egyetlen 
előadásra nyerhette mega .helybeli Kossuth- 
szobor állandó bizottsága* Johnsohn profes9or 
urat, aki ezen mutatványon kívül még több 
mulattató műsorral szerez kellemes estél a 
nagyérdemű közönségnek. Ugyanis bemutatja 
a mimikái játékokat, fölülmúlhat lan hasbe­
szédet stb. stb. Ezen előadásra már most elő­
jegyezhetni Farkas Ignácz gyógyszerész úrnál, 
mint a rendező bizottság elnökénél. A tisztelt 
bérlők helyei szerdán estig fentartatnak.

— Magyar Osztály Sorsjáték. 11. osztályú 
sorsjegyeknek a 111. osztályra való megújítása 
naponként, de legkésőbb május 2-ig eszközöl­
tetik. A sorsjegvek megújítási a sorsjegyeken 
jelzett elárusítóknál eszközöltetik és pedig a 
sorsjegy visszaszolgáltatása és a megújítási 
díj: 1 egész sorsjegyért 2’> írt, 1 fél 10 irt, 

1 tized 2 irt és 1 huszad I frt befizetésével. 
Teljes sorsjegyeket (mind a három osztályra 
érvényes sorsjegyeket) nem ktdl megújítani 
és a 111. osztály húzásán minden további 
nélkül részt vesznek. Hogy a sorsjegy tulajdo­
nosoknak épen a megújítási határnap lejártakor 
(május 2 való óriási tolongása elkerültessék, 
ajánlatosnak mutatkozik, miszerint mindenki 
igyekezzék a 111. osztálvu sorsjegyeknek minél 
előbb birtokába jutni.

— Kecskemété a dicsőség, a mennyiben 
itt alakult m(‘g a múltkor a/ első . Millennáris 
S.irkánv eres/t<» Egyesület*. A sárkány-óriás 
már testet is öltött, hat n.éter magassággal. 
A felereszté- a műkertben zártkörű táncz- 
mulatsággal lesz egybekötve. Az egészben a 
legérdekesebb, hogy mindent maga az egylet 
állít cb». sárkányt, ünnepi ének- és zenekart. 
A felereszt és napját és idejét illetőleg plaká­
tokon fogja a közönséget értesíteni: az első 
kecskeméti Millennáris Sárkányeresztó Egyesü­
let vigalmi vezérbizottsága.

Az Ezredéves országos kiállításra 
szóló bérletjegyek helyben való darusításá­
val, mint értesülünk. Steiner Mihály könyv­
kereskedő bízatott meg. A igazgatóság által 
szétküldött körh vél szerint ezen bérlet jegy 
Budapesten 2<> fitért, mig nevezett ezég a 
bérlet-jegyeket helybeli lakosoknak ló Írért 
árusítja el. E bérletjegyek érvényesek a ki­
állítás megnyitásától annak bezártáig.

— Az új színház építése s díszítése meg­
lehetős szépen halad. Már látni a mennyezet 
remek szép alakjait; jelenleg a páholyokon 
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dolgoznak. A bádog díszítést is kezdik fel­
rakni, hanem azt hisszük, hogy a homlok­
zaton már felállított lant-dísz nem esz a 
többi díszítésekkel kellő arányban, 10 méter­
nyire alig vehetők ki a jelképező lant egyes 
részletei.

— Hymen. Baji"* Bertalan városunkban 
előnyösen ismert tánczmester a napokban 
váltott jegyet Grünfeld Erna kisasszonynyal 
Becsben.

— A kecskeméti vízmű reszveny-tarsulat 
alapító tagjainak végrehajtó bizottsága a harmadik próba 
kutat a Maria-viroai főid* mellett futatja s pi titeken 
délig mar 37 méter melyre jutottak le A t >ld színéhez 
közel volt hat méter agyag) azon alul a többi mind homok. 
A bizottság azoul an a sertes-telepnek az általános nagy 
vízvezetéktől elkülönített vízzel való ellátására a városi 
tanácshoz ajánlatot adott be. A sertés telep rekonstruk 
tiójanál ugyanis egyik tő feltétel, hogy a szennyviz leve­
zető csatornák sűrűn és teljesen tisztára k öblittessenek s 
az egesz udvar czetneiitbe rakott teg.a burkolattal egyen 
ellátva, szintén teljesen tisztara kiöbhttvsék Éhez pedig 
nemcsak sok viz kell, hanem megfelelő magasnyomású is 
A bizottság ajánlatát úgy tette, hogy bizonyos csekélyebb 
ellenszolgáltatásokért (ingyen terület es teg a) a >zük*cgvit 
viz hektoliterjét egy krert hajlandó szállítani, úgy 
hogy az égést bereud»-zést a >a;át költségen csinálja, 
minden egyes szállást három víz eresztő c-appai szerel 
fel s a vízmüvet, vizszolgaltatási koteiezettsi ggel. üzemben 
tartja. Egyelőre okos dolognak latszik a h*ilés-hizlaló 
telep vízzel való el a asának az általános vízmű kérdésétől 
külön választása, mert a >eites-telepnel a víz vegytani 
feltétlen josaga nem sziíkMges t s nem is ken o van magas 
nyomás, mint az altatanos vizv< z« lekio z Nyi váu vau 
tehat, húg) ez ku on, sokkal hamarabb megl< bet, limit 
ha a kettőt össze kaucsojak Erut-kes volna tanulmanyozut 
olt is, hogy ennek a vízműnek — es< Heg — másodrendű 
vize mtkepeti lenne felhasználható az uiczak. vagy azok 
egv részének öntözésere, mert az áltál elérhető volna, 
hogv a majdani kifoga>talan ivó íz fog)a>ziasa csökken­
tessek. Ügy hisszük, hogv a vizmü-tarsulat a targvala*»k 
folyamán erre is ki terjeszti ügyeimet

— Értesittetnek az adózók, hogy Kecs­
kemét. th. varos területére nézve az ix96—1^98. 
évekre érvényes 111. oszt, kereseti adó kive­
tése az adókivető bizottság által f. hó 14-én 
reggel 8 órakor veszi kezdetét a .Nádor- 
vendéglő nagy termében, mely alkalommal az 
I. tizedtől kezdve sorrendben a befejezésig 
naponként tartatnak a kivetések. Kecskemét. 
1896. ápril 10. Az adóügyi osztály.

— Az 1896. évi földadó kivetése Kecs­
kemét th. város és Bugacz-Monostor területére 
liefejeztetett. Erről az érdekeltek azon figyel­
meztetéssel értesittetnek, miszerint a vonat­
kozó kivetési adólajstrom, a városházánál f. 
évi ápril hó 9 tol számítandó 8 napon min­
denki által megtekinthető s hogy az adóki­
vetése ellen mind azok, kik a kivetési laj­
stromban tárgyalt adónemmel megióva vannak, 
a lajstromok közzétételét követő 8 nap alatt 
kellően felszerelt felszólamlásaikat az 1888. 
évi 44. t. ez. 16 §-a értelmében a kir. pénz 
ügyigazgatósághoz beterjeszthetik, később be­
terjesztett felebbezések figyelembe vétetni 
nem fognak.

— A kecskeméti czipész iparos ifjúság 
által Husvét másnapján rendezett tánezmu- 
latság tiszta j védelméből, a katli diku* legény- 
egylet javára 11 frt 32 krt tel és átvettünk, 
melyért fogadja a nemesszivu iijú-.tg az egylet 
hálás köszönetét. Az elnökség.

— Egy betörőbanda eiiogatása. Folyó 
évi márczius hó 31-én reggel özv. Márkus 
József né Csáktornyái hegy 81. sz. a. lakos 
siránkozva jelentette a rendőrség bio. ügyi 
osztályát vezető rendőrkapitánynak, hogy 
kamráját aznap viradóra kiásták > onnan 
szalonnát, sonkákat, káposztát loptak el isme­
retlen tettesek, kik a nyomokból Ítélve. többen 
lehettek A rendőrkapitány Dobos r. biztost 
bízta meg a nyomozással. A rendi rbiztos a 
megbízatás vétele után pár óra múlva két, a 
városból örökre kitiltott rovott előéletű em­
berrel tért vissza a rendőrkapitány elé s jelen 
tette, hogy a tett elkövetésével őket gyanú­
sítja, annyival is inkább, mert a nyomokba 
lábaikon levő csizmáik teljesen beiilrnek. Fii- 
vessy rendőrkapitány, ki mindkét gonosztevőt 
s azoknak viselkedésüket ismerte, tudta azt, 
hogy bűnjelek nélkül a fráterek beismerésre 
alig lesznek birhatók, a bűnjelek beszerzé­
sét tűzte ki a rendőrbiztosnak feladatul, 
mely megbízatásnak a rendőrbiztos még az 
nap meg is felelt, amennyiben egy 5> literes 
hordó bort hozott be egv szarkáéi szőlőből, 

egyik terhelt testvérével együtt. Kérdés már 
most az volt, ki-é a bor? azt is megoldotta a 
rendőrség, amennyiben a rendőrkapitány most 
meg már károsok nyomozásával bízta meg 
Dobos biztost. Pár nap alatt a rendőrbiztos 
nem kevesebb mint 10 károst puhatolt ki s 
10—15 db. bűnjelt szerzett be a tettesekkel 
szemben, de egyúttal még egy embert, a tér 
beitek egyikének sógorát is mint bűntársát 
behozta. A nyomozást vezető rendőrkapitány 
előtt azután a tettesek, névszeri nt Megyesi 
Pál szentistváni születésű, örökre kitiltott, 
Fekete István új hartyáni születésű örökre ki 
tiltott, Megyesi Mihály izsáki születésű hely­
beli napszámos, Tóth Pál kecskeméti születésű 
dohánycsempész, a bűnjelek felmutatása után 
töredelmesen elismerték, hogy márczius hó 
elején 2 egyszerű. 1 minősített és márczius 
39 án éjjel 2 betöréses, 31-én meg 5 betöréses 
lopást vittek véghez. A bűnjelek pár darab 
kivételével megkerültek. Kiderült az, hogy a 
betörők előre kinézett .nyomásos- helyre 
mentek, Tóth Pál dohánycsempész kémlelte 
ki a helyeket. A bűnbanda elleni nyomozást 
5 napon át keresztül éjjel-nappal fáradságot 
nem ismerve vezette a rendőrség. Apr. 6-án 
délelőtt kisérték őket át a kir. ügyészség bör­
tönébe. A rendőrkapitány más kiderítetlen és 
nyomozás alatt levő bűntényekért is kérdőre 
vonta okét, de eredményt elérni velők szem­
ben nem tudott, nem pedig azért, mert mint 
előre is jelezte, velők csak bűnjel felmutatás 
mellett lehet boldogulni. Érdekes az. Fekete 1. 
a terheltek egvike volt az ki 1889. évben 
Füvcssy rendőrkapitány szőlőjében levő kuny­
hót kiásta és kifosztotta Koncaik Imrével, 
miért Fekete 4 és 3 4 évi tegvházat ült, a 
kinek Füvessy kapitány, szabadulásakor a vá­
rosból lett kitiltása és eltolonczoltatása alkal­
mával előre megmondta, hogy ha vissza fog 
jönni a varosba, horogra keríti. Feketére a 
pár év utáni találkozás nem valami kellemes 
volt, ő is. valamint Megyesi Palkó, kinek 
szintén megjövendölte a rendőrkapitány azt, 
hogv ha vissza jön, bűnbe keveredik, sirán­
kozva sajnálkoztak a felett, hogy a jótaná­
csokat meg nem fogadták. Most a jómadarak 
a kir. törvényszék fogházában elmélkednek 
eredménytelen tettük felett.

Első magyar varrogepgyar reszveny- 
tarsasag. Ezen vállalatról egy budapesti lapban a kő- 
vetkezőket olvassuk: Az újabb idők egyik azon kisebb 
alapit i-anak merlegv fekszik ismét előttünk, amely minden 
< rótrszités daczára többé-kevésbbé kedvezőtlen üzleti 
eredményt kénytelen felmutatni. A mérleg végeredménye 
tetemes veszteséget mu at fel, bár erélyesen iparkodik 
azon, hogy az üzleti szervezet b teg részéit elit plezze. 
A legktdvezobb viszonyok között és <50,000 fit állatni 
- gél) I) el alakult meg mintegy másfel év előtt az „Első 
magyar varrógépgyár részvény-táisaság- s az első mérleg 
eredménye 29.5H8 frt 99 kr. veszteségben nyilvánul, 
mimelleti megjegyzendő, hogy az .50,000 fit állami sub- 
veiiltó már nnnt felhasznált el van számolva. A folyó 
üzleti évben e jelenteken)' subvent ó a vállalatnak mar 
hiányozni fog, s így a jövő mérleg nehezen fog kedvezőbb 
tredmenvt feltü»iteth< tni Ezen üzletnél is a forgótőke 
hiánya a jt-llegzo vonás, különben az elfogadványok a 
0(10,04 0 frt alaptőkével h tesitett vállalatnál nem jelent- 
ke. m iiek 117 000 frttal, ami mellett hitelező követeb s«-i 
05,368 frttal szeretteinek

— Márczius hó bűnösei. A rendőrkapi­
tányság bűnügyi osztályától nyert kimutatás 
szerint a f. évi márczius hóban 33 bűneset 
hozatott a rendőrség tudomására. Ezek közül 
2 könnyű, 3 súlyos testisértés vétsége, 1 ember­
ölés büntette, 2 jogtalan elsajátítás. 11 lopás, 
2 sikkasztás vétsége, 9 lopás, 1 rablás, 1 ha 
tósági közeg elleni erőszak bűntette, 1 vallás 
és eni ek szabadgyakorlata ellenni vétség volt. 
Ekként a személybiztonság 6 esetben, a va 
gyonbiztonság 25 esetben lett megtámadva, 
egyt‘bl» természetű volt 2 eset. A 33 esetből 
22 esetben a nyomozás befvjeztetett, 11 esetben 
a nyomozás folyik. A 22 esetben kérdőre vo­
natott 28 égvén mint tettes, ezek között ko­
rukat tekintve o—29 évig 9 fi. 4 nő, 29—39 
évig B ti. 2 nő, 39 49 évig 2 ti. 2 nő, 49 — 59
évig 1 no, 59—69 évig 2 ti, összesen 19 fi és 
9 nő volt, rovott előéletű 3, büntetlen előéletű 
25 volt; a letartóztatva lett 6 égvén közül 
az ügyészséghez kísértetett. 5 pedig szabadon 
bocsájtatott.

— Aprójószág lopás. Faragó János vá­
rosföldi lakos tanyástól április hó 19 én vi­
radóra lakásáról 6 pulykát. 19 tyúkot emeltek 
el ismeretlen tettesek. A ny omozás folyik.

Füstölt hús lopás. Kókav József Mária- 
hegvi kunyhóját f. hó 2-án viradóra kiásták 
és onnan 4 frt értékű füstölt húst loptak el. 
A rendőrség a húsra éhezett tolvajokat keresi.

— Házassági statisztika. A kecskemtti m. 
kir. anyakönyvi hivatalban 1896. április hó 4-tol április 
hó 10-ig házasságot kötöt ek :

1. Czapka Gyula Alfréd ág. ev. és Kozma Irén Mária 
Erancziska rk.

Kihirdettettek:
1. Füstös Mihály ev ref ea Varga Rozália rk.
2. Balogh Lajos ev. ref. és Cs< rtő Erzsébet rk.
3 Faragó Nagy István rk es Tary Teréz rk.
4 Búzás Pál rk. és Bódog Teréz rk.
5. Zsítva János ev ref. Kovács Jusztina ev. ref. 
♦». Petykó Lajos rk és Bodacz Teréz ev ref.
7 Sándor István rk. es Kovács Rozália rk
8 F<»rgó Imre rk és Dubecz Ágnes rk.
9. Flórián János ág ev. es Szegedi Mária rk.

10 C-ikai Lajos ev. ref és Szabó Juliánná ev. ref.
11. Fehér József rk és Szabó Mária ev. ref.

Vidékről érkezett kihirdetések:
1. Budapestről: Zimacsek Győző rk kecskeméti és 

Koliba Mária rk budapesti.
2. Izsákról: Szabó László rk kecskeméti és Stronhol 

Mária rk. izsáki.
3. Hodsághról.* Wdlmann János rk. kecskeméti és Rauscb 

Irén rk. hódsághi lakosok

— Köhögés, rekedtség és elnyálkáso- 
dásnál a torok és légzési szervek minden zava­
rainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasóink 
figyelmébe. Egger kitűnő hatású mell pasztilláit. 
Kaphatók 25 és 59 kros eredeti dobozokban 
minden gyógyszertárban és nevesebb gyógy- 
fűszerűzletben Fő és szétküldési raktár: Egger 
A. fiai „Nádor* gyógyszertára Budapesten, 
váczi körút 17. szám. 23

Gazdaság.
A „ Kecskemétvidéki Gazdasági Egyesület- 

Kecskeméten, foly ó évi márcz. 8-án tartotta 
meg Csilléry Benő és dr. Szelei József 11-od 
elnökök elnöklete alatt rendes évi közgyűlését, 
melynek tárgyai voltak a következők:

Az elnökség által tett azon jelentés, mi 
szerint egyleti elnök Horváth Döme úr, beteg­
sége miatt nem vehet részt a gyűlésen, fájdai 
másán vétetett tudomásul.

Ennek utánna felolvastatott a következő 
titkári jelentés:

1895 ben néni tartatván közgyűlés, ezen 
jelentés a legközelebb elmúlt két évre vonat­
kozik, ezen időn át tartatott összesen 29 vá­
lasztmányi és egv közgyűlés, ez utóbbi 1894. 
évi január h<> 14-én, a mikor egyesületünk, a 
hetedik négy’ évi cyclusra újból megalakult, 
az 1895 ik év végén tagjaink száma a követ­
kező volt: rendes tag 90, alapító tag oklevél 
alapján 19, ezek közül két tag 100—199 frt ala 
pitváuyáuak felét lefizetvén, azok alapit ványai 
egyenként 50—5o Irtot képviselnek, alapító 
tag befizetéssel 27. tiszteletbeli 13, összesen 
149 tag ugyan a létszám, de minthogy az 
alapítványaikat befizetett 27 tagtól beszedett 
érték, a vagyonkimutatásban, mint készpénz 
szerepel, annálfogva az évi tagdíj bevétel ki­
mutatásánál. levonva még a tiszteletbeli 13 tag 
létszámát is. csak 199 tag vehető tekintetbe.

Mujkos Pál és Cseh Mária házastársaktól
1893-ban  a Talfái kis közön niegvásárlott 6 
hold 287 ölnyi földterület (holdanként 490 
frt) télen át rigoliroztatván, 1894. tavaszán 
mérnökileg parczel lázva beül tettetett: piros 
chasselas, ropogós fehér chasselas, fehérdinka, 
kövidinka, zöldszilváni, olaszrizling és kék 
kadarka vesszőkkel, egy darab föld, a kötöt- 
tebb részen, faiskolává alakíttatott, hol is 
1299 darab két éves kajszi és megygy ojtvány 
és ugyan ilyen a Ívószemzés van.

Ugyanott egv másik darab földterület, 
szőlő vessző gyökerezésre használtatott fel, hol 
is ez idő szerint 59—69.090 szál igen jól sikerült 
két éves piros, fehér chasselas és ezekből vegyes 
gyökeres vessző áll az egyleti tagok részére 
eladásra készen, ezrenként 12, 8, illetve 6 frt 
árban megállapítva.

Ezen telephez némi gyökeres vessző ül­
tetés pótlék és nagyobb mennyiségű hosszú 
karó bevásárlása lett szükségessé.

Ezen telepen 1894 ben igen jó. de egyszerű 
lakház, mely tűz ellen biztosítva van és kút 
építtetett 1299 frt kiadással, a városi közönség 
ide 29,909 darab téglát és 140 kocsira való 
trágyát ajándékozott.

A parczelIák széleibe nehány darab gyü­
mölcsfa is iiltettetett

A régi telep faiskolájában van 2709 drb 
két éves és 5—6990 drb egy éves alma és 
kiírté ojtvány. Az ottani tőkék vesszői leta­
karva metszet len vagvnak és eladásra várnak, 
körülbelül 80,000 szálat tevő mennyiségben.
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Az 1894-ik év tavaszán, ezen telep fais 
kólájából 120 egyleti tag között, egyenként 
25 szálas csomagokban 8000 szál szép gyü­
mölcsfa ojtvány osztatott ki díjtalanul.

Ugyanazon év tavaszán ismét egy darab 
1 hold 1554 Qöl területű földbirtok vásárol­
tatott az egyesület részére, a Mujkos féle 
egyleti birtok szomszédságában Tóth Kál­
mántól 800 frtért.

Egyesületünk, az iparegylet házában birt 
helyiségét 1894. évi május hóban elhagyta és 
szerelvényei, egyleti elnök Horváth Döme űr 
szívességéből, annak lakásán helyeztettek el.

1894-ben  helyben tartott iparos tanoncz- 
munka kiállítás dijjainak pótlásához, az egy­
leti pénztár 5 frttal járult.

1894. tavaszán, a m. kir. Földmivelésügyi 
minisztérium kegyességéből, a helyb. Miklós- 
telepről 2000 darab vadalma és 1000 darab 
vadkörte csemetét nyertünk kedvezményes 
félárban.

A városi gazdasági iskola földjén levő 
szőlőtelepünk haszonélvezeti joga minthogy 
ezen iskola földjével együtt állami kezelés alá 
vétetett, a m. kir. Földmivelésügyi miniszté­
rium 30 967/1895. sz. alatti leirata folytán,
1895-től  kezdődőleg tiz évre, vagyis 1904. évi 
október 1-ig átengedtetett azon föltétel alatt, 
hogy az egész telep jó karban tartassék, élő 
sövénynyel körül vétessék, külön bejárattal 
eiláttassék és a felügyeleti jog. az iskola igaz­
gatóságának fennhagvassék.

Ezen telep szőlőtermése 1894-ben volt 92 
mmázsa és 2O‘/t kiló, eladatott 20 írtjával, a 
mi 1844 frt 10 kr. bevételt eredményezett.

1895 b»*n a szőlőtermés már 136 mmázsa 
és 30’/t kilóra emelkedett, mely kilónként el­
adatott 23 írtjával, összesen 3135 frt 01 krért. 
e szerint a legutóbbi két év alatt innen összes 
bevételünk volt szőlőtermés czimén 4979 frt 
11 krajczár.

Ugyanezen telepen levő kicsiny területű 
faiskolából, az 1895 ik év tavaszán 8000 drb 
gyümölcsfa ojtvány szedetett fel, melyek közül 
129 egyleti tag között, egyenként 20 szálas 
csomagokban kiosztatott dijtalanul 2580 szál, 
az újabb telepen elültetve lett 24 szál, 396 
drb pedig elárúsittatott, a miért az egyleti 
pénztárba befolyt 68 frt.

Ugyancsak ezen szőlőtelepen, az 1895 ik 
év tavaszán összesen 66.000 szál sima chas- 
selás vessző szedetett s abból 500 szálas cso­
magokban 2 irt 50 kr. kedvezményes árban 
12o egvleti tagnak átengedtetett 60,000 szál, 
ezek utáni bevétel volt 300 frt, eladatott 6,000 
szál 30 frt 60 krért, e szerint ez évben, vesz 
szűk ára czimén, ide számítva még, az aug. 
hóban zöld ojtáshoz leszedett vesszővégek 
eladási árából befolyt 19 frt 50 krt, az egyleti 
pénztár bevétele volt: 350 frt 10 kr.. az ojt 
ványok eladásából befolyt 68 írttal együtt 
pedig 418 frt 10 kr.

Ezen szerencsés körülmény tette lehetővé, 
hogy tartozásainkból a következő összegeket 
törleszt hettük:
a) Váltó tartozást................... 800 irtot
b) Ugyanazt............................. 250 „
c) Ugyanazt............................. 250 r
d 2000 frt jelzálogos teherből . 1450

Összesen : 2750 irtot.
E szerént tartozásunk e pillanatban, az 

országos magyar gazdasági egyesületnek tett 
2oo frt alapítvánnyal együtt 750 írt.

De ennek ellenében van 3 holdnyi termő­
képes igen jó karban levő szőlőtelepünk 9 évi 
használatra, egy darab faiskolával együtt, van 
6 hold területű két éves saját szép szőlőtelepünk 
'2 hold faiskolával, a kettőn együtt körülbelül 
x 10,000 drb 1 — 2 éves ojtvánnval, 3 holdnvi 
szántóföldünk, mert az 1894 ik év őszén ismét 
vásároltunk a Mujkos és Tóth-féle földek kö­
zött Fazekas Istvántól, egy holdnyi birtokot 
4oo írtért.
Ezen igatlanok összes vételára 
Követelésünk 19 alapitó levélben 
Tagdíj követelésekben . . . .
Beruházás az új telepen . .
Beruházás a régi telepen . .
Pénztár maradv. 1895. decz. 31. 
Forgalmi tőkében .....................

Összesen: 
Levonva ebből a fenti . . . .

3400.— frt.
1800.— ,

102.50 .
3085.36 „
1600.

52.98 t
387.65 w

10128.44 írt. 
750.- .

Lesz a tiszta vagyon értéke . 9678.44 frt.

De ha az új öröktulajdonunkat képező két 
éves telepünket ma árúba bocsájtanánk, azon 
legalább is 8 — 4000 frt nyereségünk lenne.

Vagyis szaporulatunk igy is, az 1894 ik 
évihez képest 2173 frt 68 kr.

Máyerfi Zoltán tagtársunk kezdeménye­
zése folytán, a Hungária műtrágyagyár rész 
vény társaságtól, Budapestről hozzánk 1894. 
évi október hóban 9 mmázsa szőlőhöz való 
műtrágya érkezett, mely az akkor már beállott 
fagyok miatt csak kora tavaszszal volt fel 
használható, eredményét az idén várjuk s azt 
nyilvánosságra hozzuk.

A magyaróvári m. kir. orsz. növény­
termelési kísérleti állomástól is érkezett hoz­
zánk folyó évi január hóban és ajánlatunk 
folytán több tagtársunk kezéhez, különféle 
műtrágya szőlőhöz és burgonyához, melyek 
eredményét szintén a jövőtől várjuk és arról 
számolni fogunk.

Fel kell említenünk, miszerint egyesüle­
tünket az elmúlt két év alatt bekövetkezett
halálesetek folytán szomorú csapások érték, a 
mennyiben ez idő alatt több munkás és derék 
tagjainkat elvesztettük, úgymint 1894-ben 
Adler Károly, Dékány József és Krizsán Jó 
zsef rendes tagjainkat, úgy Miklós Gyula volt 
országos borászati kormány biztost, a helybeli 
Miklós telep megalapítóját, mint egyesületünk 
tiszteletbeli tagját, kinek helyben, a Miklós- 
telepen emelt 1895. évi szeptember 29-én lelep­
lezett emlékét, egyesületünk megkoszorúzta.

Az 1895 ik év folyamán meghaltak Csikay 
Imre dunavecsei ref. lelkész és nyugalmazott 
esperes alapitó tag, Ötvös János rendes és 
Bereczky Máthé tiszteletbeli tagtársunk, hazai 
legkiváh bb pomológusunk Mindannyian érde­
mesek arra, hogy emlékeik jegyzőkönyvileg 
m egö r < > k i t tessen e k.

Ezen jelentés tételei egyenként és álta 
Iában jóváhagyó tudomással vétettek.

Csörgei Imre egyleti pénztárnok, az általa 
1894. és 1895 ben vezetett pénztári számadá 
sokra vonatkozólag, a felolvasott számvizsgáló 
bizottsági jelentések alapján, a további köte­
lezettség alól felmentetett.

A választmány által beterjesztett követ 
kező költségelőirányzat, az 1896-ik évre el- 

Kiadás összesen: 1694.25frt. 
8. Készpénz mint maradvány . 1564.25 w

fogadtatott:
BEVÉTEL:

1. 1500 ft alapitv. tőke után á 5 ft 90. — frt.
2 90 rendes tag évi dijja á 5 frt 450.
3. 400 írt készpénz 43? kamata . 16.— .
4. Tagdíj hátralékokból .... 102.50 w
5. A régi szőlőtelep u. vesszőkért 600.— w
6. A régi szőlőtelep terméséből . 2000.— n

Bevétel összesen• 3258.50 frt.
KIADÁS:

1. 500 frt jelz. tart. 5’2% kamata 30.25 frt.
2. Hírlapokra.............................. < •— .
3. Az orsz. gazd. egv. 2<H) ft alap k. 10. .
4 Tisztv. és szolgák járadéka . 12". - ,
5. A 2 szőlőtelep munkáltatása . 1000.— r
6. Adó és tűz elleni biztosítás . 27 - .
7. Elegyesekre.............................. 200.— ,

Együtt: 8258.50 frt.
Természetes dolog, miszerint ezen költség 

előirányzat tételeinek legnagyobb része csupán 
föltevésen alapul, mert azok a körülményekhez 
képest változhatnak, igy p. o. a régi szőlőtelep 
utáni bevétel lein t több is 2000 forintnál, de 
megtörténhetik, hogy valamely elemi csapás 
következtében semmi sem lesz.

Azonban annyi bizonyos, miszerint egye­
sületünk anyagi helyzete, az elmúlt két éven 
át jobbra fordult, kiadásunk föltétlenül kisebb 
lett 2oo frttal azon oknál fogva, mert a bérbe 
birt és a tagúk által nem látogatott egyleti 
helyiség elhagyatván, ennek folytán az egyleti 
pénztár 200 frt évi bér fizetése alól felmentetett.

A választmány, tekintettel részben az em­
lített körülményre és támaszkodva a már 
termésnek indult és szép jövőt Ígérő régibb 
szőlőteleptől az eddigieknél várható még na 
gvobb jövedelemre, a költségvetés 4. tételében 
feltüntetett összeget azon ok miatt vette fel 
42o írtban, mivel az egyleti két fizetéses 
tisztviselő: jegyző és pénztárnoknak néhány 
év előtt 200 írtra együttesen leszállított évi 
tiszteletdijját, 1896. évi januártól kezdve 200, 
illetve 100 írtra visszahelyeztetni, illetőleg 
megállapítani javasolja. A 120 frt pedig, tekin­

tettel a két szőlőtelep miatt felszaporodott 
teendőkre, két szolga félfogadására és azoknak 
fejenként 5 frtot tevő havi díjazására lett fel 
véve, olyatén munkafelosztással, hogy azok 
egyike csupán a tagdijak szorgalmazásával 
lenne elfoglalva, a másik pedig a naponkénti 
házi ügyek végzését teljesítené, mind a mellett 
úgy azonban, hogy szükség esetén egyik a 
másik munkakörét is végezni köteles leend.

Az előterjesztett költségvetés általában 
elfogadtatott a annak foganatosítására a vá­
lasztmány felhatalmaztatott.

Felmerült indítvány folytán kimondatott, 
miszerint Kecskemét t. h. városa közönségéhez, 
azon nagymérvű szívességéért, melynél fogva 
az egyleti újabb telepen épült lakházhoz 29,000 
téglát és 140 kocsira való trágyát, az 1893/4. 
évek folyamán dijtalanul átengedni kegyes­
kedett, tudomás szerint a választmánytól már 
eszközölt köszönet után is, ezen közgyűlésből 
is intéztessék köszönetét tartalmazó átirat.

Kimondatott, miszerént a régibb szőlőtelep 
évenkénti jövedelméből, a körülményekhez ké­
pest legalább 200 frt leírásba vétessék, a 
czélból, hogy a még hátralevő 9 évi használati 
idő után, az teher nélkül maradjon.

Egvleti pénztárnok utasittatott, — fel­
merült indítvány folytán. — miszerint az egy­
leti alapitó tagok iránt tanúsítandó tisztelet 
kifejezéséül, az alapítványok körül minden 
nemű események bejegyezhetése és nyilvántar­
tása tekintetéből, egv díszes alapitványköny vet 
szerezzen be és annak rovatait pontosan vezesse.

Végül a választmányi tagoknak — alap- 
szabály szerű lég — 40 létszámban történt be­
választása és ezen jegyzőkönyv hitelesítésére 
kiküldött bizottság megnevezése után, a gyűlés 
eloszlott. Csereklyei Károly,

egyleti titkár.

Felelős szerkesztő: IFJ. TÓTH ISTVÁN. 
Kiadótulajdonos: TÓTH LÁSZLÓ.

NYILTTER.

Selyem-damasztok 22r*í!t-toXS 
fekete, fehér, szioes Henneber^-selyeni 35 krtól 14 
frt 65 krig méterként sima, csíkos, koczkázott, mintá­
zattak, datnaszt >tb. (mintegy -40 különböző minőség, 
2000 szín és mintázatban stb ) a megrendelt árú povta- 
l>er és v ifimen (ezen a házhoz átállítva mintákat posta 
fordultával küld Hmwbwff 1*. ez és kir. udvari 
szállító,nriyeiHfHjárii ZürivAbeH, Svájciba 
czimzett levelekre 10 kros, levelező lapokra 5 kros 
beheg ragasztandó Magyar nyelven irt megrendelések 
pontosan elintéztetnek. 6

unív. Med. Dr. Aczél Sándor
gyakorló- és fogorvos

rendel 9—4 óráig

Kecskeméten. Aradi-útcza 143. szám 
(Machleid-féle ház) 

fog- és szájbetegeknek.
109 4 — 4HIRDETÉSEK.

ágvastnlén minden huruton be* 
írt a légiocxonek é« I üdü­

ltek, neliézlrlrgzéftt. sFÜkmrllu 
■éget, aNihmáf, elnyálkáxodáxt,- 
XFamárhurutot éx gttrettti kftliö- 
géxt, forró>ágot, kaparó ériéit 
a torokban, kezdődő tüdő bajt 
gyoraan én alap «an nyit ax 
évek Imax/n «<>rán Át a legkivá­
lóbbnak iámért «a a legjeleaebb 
orvotok állal Javaault SZENT- 
GYÖRGY THEA csomagja 50 kr. 

a hozta artox<> Stent-György 
1IUIU T TOR egy d. bottal 50 kr 
orvod utaftitáoal együtt. Két cao- 
maffnál keveaebb nem küldetik 

Siker már |iar nap uiuka esilelbett. 
Portai kUtdeméii) uél az elcaoma- 
goUa ra p alti atálllláaéil XV kr. 
aaámittatik. Mindoa megrendoléa 
egyt-neaen a NZEN l’-GYORGY 
GYO .Y^ZEKTARHA (BECS, V X 

Wimmei gaaae 3l ) intézendő.
147 X6-XI
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“2 Hirdetmény.
A Stringovits féle mintegy 177 Oöl 

területű üres teleknek nyilvános árwr< 
seni értékesítése a városi tanácsnak 
5806/896. sz. alatt kelt határozatával el­
rendeltetvén, árverési határidőül ♦ . évi 
ápril hó 20-ik napjának délelőtti 9 
órája az építészeti osztály hivatalos helyi­
ségében (új városház, 1. emelet 35. sz. 
alatt) kitűzetik.

Felhivatnak tehát mindazok, kik a 
fent jelzett üres telekre átverezni akar­
nak. hogy a jelzett napon s időben jelen 
jenek meg.

Bánatpénzül 100 frt vag\ ez összeg­
nek megfelelő ért’ kp pir te» nd le.

Kecskeméten. 1896. ápril 10 én

iáé 2-1 Az építészeti osztály.
—

Néh. Gótsch Józsefné örö­
kösei tulajiL nát képezi" VII. tiz., 
96. szám alatti 113 3 3

ll fi X.
| mely áll 10 szoba, 2 konyha, <3 

kamra, 1 istálló. 2 pincze és egyéb 
mellékhelyiségekből, minden órában 
szabadkézből eladó.

Ugyanott egy hímzett kézi­
munka szoba bútor — teljes 
garnitur — eladó.

Értekezni lein t özv. ifj. Gyenes 
Sándoméval a telit jelzett háznál, 

t- ...................>

Nagy-Körösön Nemesik Gusztávnak
egy 5 éves 6 lóerejü

jutányosa n eladó.
Értekezhetni a tulajdonossal.

135 3-1

J™’: Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir Törvényszék mint telekkönyvi 
hatóság részéről közhírre tetetik, hogy Ruta Rozi a oz\ 
Alföldi Mihályot s az elrendelt csatlakozás folytán Nyúl 
János. Nyúl István »•? Nyúl Pál végrehajtat-knak <••>- 
mór// mint kiskorú Halta FfurM
gyamja végrehajtást szenvedő ellen 500 fit illetv. 4,*.n t t 
100 frt és 43 frt tőke és jár. iránt folyamatban levő 
vegrehaitasi ügyében, a kecskeméti 2107. sz. tjkvben 
A -p 2407. hrsz alatt foglalt, s kiskorú Bállá Maria. 
Vég Maria, Vég Anna és Vég Erzsébet neveti álló 944 
írtra becsült s ennél fogta az 1881 évi 60 t.-cz 156 
C.) pontja szerént egészben arver* s aia bocsátandó haz- 
birtok, — továbbá kiskorú Bállá Mártanak az ottani 4877. 
sz tjkvben A -f- 493 a hrsz. alatt foglalt szollőbirtokbol 
222 írtra becsült rész illetősége, — »- az ottani *19 
sz. tjkvben A -p 493/b hrsz. alatt foglalt sz<» I birtokból 
szinten 222 fri becsértékű ’,-ed juta • k.i. s m ndenik 
ingatta tartozéka val <gyü t. az f ii Juhíuh
Aií fft-íA napjan d 9 órakor, mint egyetlen butái 
időben, e kir. törvényszék telekkönyvi helyisegében meg­
tartandó nyilvános árverésen az egy i«l» . ul» g megállapított 
s a hivatalos órák alatt e telekkvi hato-.ignál. valamint 
Kecskemét város polgárnő steri hivatalában megte kinthet, 
feltételek mellett a kikiáltási áron aló is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kik.<.;tási árul szolga 
becsár IO*/e-át készpénzben, *agy ovadekképesértékpapír!' n 
a kiküldött kezeihez bánatpénzül előre letenni

Kelt Kecskeméten, a kir. törvényszék telekkönyvi 
hat saganál. 1896. évi ápril hó 1-ső.

Bogosa Endre, 
kir törvszéki bíró.137 l-l

Pályázati hirdetmény.
Kecskemét város törvény hatóságánál 

a 150 frt fizetéssel és szabad lakással 
javadalmazott puszta-szentkirályi 2-od osz­
tályú szülésznői állás előlépés folytán 
üresedésbe jővén, választás útján leendő 
betöltése a f. évi május hóban tartandó 
rendes havi közgyűlés napirendjére tű­
zetett ki.

Ennélfogva felhivatnak mindazok, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy ez 
iránt törvényes minősítésüket és egyéb 
körülményeiket igazoló okmányaikkal fel­
szerelt kérvényeiket hozzám a f. évi 
april hónap 30-ik napj inak d. u. 
5 órájáig annyival inkább nyújtsák be, 
mert a netalán elkésve érkező kérvények 
a választásnál tekintetbe vétetni nem 
fognak.

Kelt Kecskeméten, a város törvény­
hatósági bizottságának 1896. évi már- 
czius hónap 23-ik napján tartott rendes 
havi k özgy íi 1 ésó bő 1.

Lestár Péter
136 1 — 1 polgármester.

A IV. tized 104. sz. Szűcs
János-féle ház.

A III. tized 189. sz. — tör- 
vénvnzki épillettel szemben levő — 
sarok ház.

A Collner-köz végén — a 
nyomásra dűlő földbirtok 
eladó. .

£ Értekezhetni az eladás felöl a 
törvényszéki épülettel szemben levő 

^háznál. ii5 3-3
.--.■aí#

Építési árlejtés
A helybeli in. kir. földinives iskola 

földjén gazdasági épületek 
készítésére árlejtés hir­
dette tik. Előirányozva van 14.700 
trt. Közelebbi adatokkal alolirott igazga­
tóság szolgál Hatái idő április 29-ig.

132(grasselli Miklós.

MAGYARORSZÁG LEGKITŰNŐBB LEGNAGYOBB SÖRGYÁRA

Köháiivai Királvsörfözö Részvénytársaság.<7 0
lléazrvHgtsshe nyotet millió howm.

\ un szí rchcsm a t. közönség tudomására hozni, hog\ a Kőbányai 
Király sörfőző Részvénytársaság kizárólagos képviseletét Kecskémet 
vár< s és vidékére átvettem

Külön e czélra épített amerikai pinezémben mintaszerű kezelés mellett, 
úgv a

hordósör, mint « palaczksör
mindenkor egyenletes hőmérsékletit, úgy hogy azt mélyen t. vevőim min­
denkor kiilon hűtés nélkül élvezhetik.

klarnsitási helyiség: \. tized, nagy-korösi-úteza 22 szám, hol jég 
im is vannak: II tized, Szécsény i-úteza 2 szám.

IBieyer Adolf*.

Millennium! 133 2-1

NEMZETI /ÁSZLÓk
a nagymélt. minisztérium által helyesnek el­

ismert czimerrel ellátva, varrás nélkül:
; tartós, színét még esőben 
s sem hagyó tiszta gyapjú- 

kelméből, magyar orszá- 
gos czimerrel ellátva, két 

= szép nemzeti bojttal, rúd 
•g nélkül :
x Ezeknél jobb minőségű 
'5 zászlók nem léteznek.

Hosszú Széles Darabja 
200 cm. 94 cm. 11.50

| 300 „
t 4<M) „
> 500 „

könnyű, színét még eső- 
ben sem hagyó, gyapjú- Z* 
kelmebői, akar országos í" 
akár egyesített állami =
czimerrel ellátva, k< t
szép nemzeti bojttal, ni l /*

nélkül:
Hosszá széles Darabja -

200 cin. 90 cm. 3.50
800 ., 90 „ 4.50 7"
300 „ 100 , 5 25 s
400 ,. 144 ., 0 -í

500 144 „ 12 75
600 „ 144 ,. 15 — —

800 „ 144 „ 19 z
1200 „ 144 „ 26 —

105 ., 16.—
145 ,, 25.75
145 ., 28.75

fi 600 .. 170 „ 38.—
800 „ 170 „ 45.—

,E 100u „ 170 „ 52.20
1100 ,, 170 , 59.50

Régi zászlókra felvarrható kész magyar orszá­
gos czimerek könnyű gyapjukelmén darabon 

ként 1 írtba kerülnek.
Viszont eladóknak, valamint nagyobb mennyiség 

vásárlásánál tetemes árengedmény. 
Tausky J. Fiai, Pozsonyban.

G1.VOÍ4 Öli.
Vidéken lakó tisztességes egyének, k k a 
gazdasági gépszakm iban jártassággal bírnak 
es hason mim ségben már niőködt* k magas 
jutaléktetelek és előnyös feltételek melleit 
nyernek állandó a kahnazást Reissenzahn 
Ant. gazdasági gépgyár, vas- és t’émöntödo 
Ih n Budapest, Eotvös-útcza 38.

134 3—1

Kecskeméti csárda!
megnyílik Budapesten, 1896. april ho végen, s-

Alolirott tisztelettel értesítem Kecskemét város és 
vidéké nagyérdemű közönségét, huny
orsíánas kiáHitufi tartamára fiee/M

a kiállítási terület közvetlen szom 
szédságá an levő. yV Hermina íit 61 sz. alatti 
remek kilátású,„ egészséges és árnyas udvarral ellátott 
\illában, az átellenében,

kecskeméti csárdát
létesítettem, a hol kizárólag a világszerte nagyhírű kecs­
kéim ti magyar konyha és pincze különle ességei lesznek 
kaphatók, kitűnő czigányzene mellett

ügy magánosok, valamint családok részére 8 csino­
san bútorozott szoba áll rendelkezésre mérsékelt árakon.

Midőn ezt a n. é. közönség becses tudomására 
hozom, kérem a szives és tömeges támogatást.

Mely tisztelettel

Diamant Mór
129 2—2 a kecskeméti Népkör- vendéglőse
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> 9C KŐSZEG (Vasmegye) "WE
__________ I Dr. Dreiszker József I_________

I Sanatcriuma és vizgyógyintmte
| márczius hó 30-tól nyitva.

■GT Rendszer: Prisnitz és Kneipp. “Wf
Teljes ellátás igen mérsékelt árért.— Gondos orvosi felügyelet.— Prospectus ingyen.

1,6 10—3 Az igazgatóság.

A görög egyház új épületében
két útczai szoba, pincze, 

i padlás és kamrából álló 

_ garzon-lakás 
május l-től bérbeadandó.

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99 
nyeremények és

I jutalom

v*4
Magyar

osztály sorsjáték
Lecrígjcbb nyeremény a legkedvezőbb esetben

Millió Korona.
Húzás naponta

1896 Május 12 töl 28 ig.
oiyeremeny

i jutalomdij

1
2
2
5

10
34

200 
2650 

22000 
25007

korona

600000 
400000 
300000 
200000 
100000 
80000 
40000 
50000 
80000 

204000 
200000 
200000 
530000

korcna

600000
400000
300000
200000
100000
40000
20000
10000
8000
6000
2000 
1000

200
150 =3300000 

6284000
III. osztályú vételwoTNjegyek árai:

Vi Va
60 — 30 —

'/10__________ *'20_____________

<>.— 3.— forint
ezen eredeti eorejegy árakon kiéülI ajánlott leeél portója v ” 

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes 

beküldése mellett vagy utánvétté!

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3. 

,ny czim: Izoítohcmtzt* Bntlapcst.
II. osztályú sorsjegyeknek a III. osztályra való megújí­
tása a II. osztályú 'sorsjegy visszaadása és a megújítási 

dij befizetésével és pedig:
•/, 7,0

10.- 2- 1- forint
legkésőbben május 2-ig eszközlendő.

Nyertes sorsjegyeket minden magasságban beváltok.

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.

beküldése mellett vagy utánvétté!

Szöllövesszö eladás.
Alulírottnak 3-szor permetezett 

fajtiszta s z ő 11 6 v e s b z ő j e u. m.:
30.000 ropogós fehér chasla, 
30,000 olasz rizling.
15.000 zöld Sylvani,
10,000 csemege

szöllövesszö eladó.
Bővebben értekezhetni tulajdonos

Beretvás Pálnál3-2

. .. -iJL-e. 1 ■. j—

Kiadó lakás.
Tatay Ételnek VII. tized, 

39-ik számú házánál (Katona 
József szülőháza) 4 szoba, konyha, 
éléskamra, pincze, padlás 1896. évi 
május l-től haszonbérbe kiadó.

Értekezni lehet a megbízott
, sí o-9 R. Prikkel Ferenczczel.

Kiadó lakás.
III-ik tized kis-budai-útoza 

218. szám alatt egy útczai, egy 
udvari s egy előszoba, 1 konyha, 2 
kamra s padlásból álló 

lakás
folyó évi május l-től kiadandó. 
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GEIIEBY GYILA TEJGAZDASÁGA.
LA.JOSM1ZSÉN

----------- —r — ----------

Az általános közkedveltségnek ör­
vendő: mindig egyforma friss és vajdús 
— Geréby Gyula lajosmizsei birtokáról 
szállított —

tejre, 
mivel a tejgazdaság a közkívánatomnak 
engedve nagyobbittatott, előjegyeztetni 
folyton lehet

Rivészi János
ii7 s—3 czukraszdájában.
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bámulatos hatasú' Öl mint semmi

G

r

Pataki G y ö r g y, 
S c h w a r t z Adolf.

N 
U

Adolf, 
uraknál.

P i t z e r 
Boros B

József, 
László,

K o n s1t z k y György, 
K r a m e r és Lény.

I) a 
y

egyébb szer — mindenféle rovart és azért az egész világon, mint (‘gyedüli a saját nemében, dic<érteiik és kerestetik. 
Ismertető jelei: 1 lepecsételt üveg; 2. „Zacherl- név

KAPHATÓ KECSKEMÉTEN :
v i d Bertalan, Hurkai <
e n e s S. és t i a i , N y i r á d i

uraknál.
1 g n á t z

Legújabb poloskák, bolhák/konyhaférgek, molyok, háziállatokon levő élösdik stb ellen

P’íC.tpHlo-

és t i a i , 
<s W i t z Gusztáv

SZABADSZÁLLÁSON : S p i t z e r I g n á t z úrnál. 
SZOLNOKON.

r f e 1 d Ferenci, K o s e n z w e i g Ede,
esztreich Linót, Schwarz Antal,

HIRDETMÉNY.
Van szerencsém a nagyérdemű h*»lg\ közönségnek becses tudomására hozni, hogy

Kecskeméten, nagy-körösi-Utcza 15. szám alatt özv. Muraközv
Sandorné úrnő házában

női ruha varró-termet
nyitottam.

E szakmába az aradi, budapesti és bécsi elsőrendű nőiruha szabómestereknél 
több évi gyakorlat után kitűnő bizonyítványt nyertem — Ennélfogva bátor vagyok 
kijelenteni, hogy a mai kor igényeinek megfelelően, bárkinek Ízlése szerint ruha 
varrását elvállalom.

Továbbá bátor vagyok a nagyra becsült szülőket felhívni arra nézve is, hogy 
a kik leányaikat a nőiruha-szabászatra kiképeztetni óhajtják, azt igen jutányos árért 
kellő oktatásban részesítem.

Szives pártfogásért esedezve, maradtam
Kecskemét, 1896. márcz. 28.

U9 3-3

--- W

mély tisztelettel

Pöhzl Viliii<»*n

tk.896 Árverési hirdelmény.
A keokeméti kir törvén)azok miit telekkönyvi ha 

toság részéről közhírré tétetik, hogy Lázár János s az 
elrendelt csatlakozás folytán a Lujosmizse községi hitel- 
szoH tkezet, Patak} György, Csikai Mihály, a kir. kincstár. 
Rmton Proctor és tarsai hpesti czeg és Magó Rozália 
Lazár Jánosné végrehajtatóknak Lazm' Etek végre­
hajtást szenvedő ellen 1150 frt. 225 f»t, 305 fit, 150 frt 
es 150 frt illetve 3250 Irt, 64 frt 56 kr , 150 frt, 38 » fit 
27 kr., 75 frt és 100 irt tőke és járulékai iránt folya 
matban levő végrehajtási ügyében, nevezett végrehajtás 
szenvedőnek, a Puszta Beim Jászladányi fel Bene puszta; 
33«. sz. jkvben foglalt A + 200, 201. 202, 203, 204, 20ő, 
206, 207 es 208. hisz természetben együvé tartózó ugyan- 
azon bejegyzésekkel terhelt és B,3‘J3 írtra becsült tanya, 
szántó, kaszaló es házbirtoka, az erdekelt felek meghall­
gatása folytán, az 1881. e i 60 tez. 155. § a értelmében

továbbá az ugyanazon tjkvben foglalt 209 hrszamú 
344 írtra becsült szántó és kas/áló birtoka külön s mind­
egyik ingatlan tartozékaival egjütt, az 1 Hit ti. éri 
Jittiux ht> tZ-ik délelőtt 9 órakor, mini
egyetlen határidőben, e kir törvényszék telekkönyvi helyi­
ségében megtartandó nyilvános árverésen az < gyidejűleg 
megállapított s a hivatalos órak alatt e telekkönyvi ható­
ságnál. valamint Lajos-Mizse községházánál megtekinthető 
feltételek mellett, a kikiáltási áron alól is külön külön 
eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol­
gáló becsár 10% készpénzben, vagy ov.idékképes érték 
papit hali a kiküldött kezeihez bánatpénzül előre letenni

Keit Kecskeméten, a kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1896. évi márczius 25-én.

Bogoss Endre
131 1 — I kir. törvszéki bíró

iiirdeí lilém.

nagyméltóságú kereskedelmi minisztérium 39.32Ő. számú magas„ o rendeletével
állami kedvezményben részesített s mindenhol kiváló közkedveltségnek örvendő

COGNACUNKAT

A kecskeméti gőztégla­
gyár részvénytársaság a 
készletben levő tégla árát a követ 
kezükben állapította meg:

(Tiszta borpárlat) melegen ajánljuk.
Eredeti gyári á r j e gy z é k szerint kapható:

Kecskeméten: GYENES S. és FIAI. PATAKY GYÖRGY,
STEIN LAJOS urak fűszer- és csemege-kereskedéseiben.

-----------

Valódiságért es tiszta kezelésért az alant jegyzett igazgatóság szavatol.

Tokaj-Hegyaljai Cognac-gyár részvénytársaság 
S.-A.-Ujhely,

fn-. OrfÖN, hnnknai Ntfii'ictlí!/ Ódon,
Zetnplénvármegye kőzkórház orvom. » uollőteiepitési egyesület h. elnöke

1. Erős varnis ezre . 18 frt.
2. Gyenge „ „ . 16 r
3. I. rendű f< bér r . 14 r
4 11 12 w
5. Görbe vasas „ . 12 n
gyártmány kitűnő jó minőségíí

Nyomatott Kecskeméten Tóth Lászlónál. 1896.

A
Megrendelések a gyártelepen, a Nép­

bank helyiségében. Fejér István <- 
Engel Fei’eiiez urak kereskedésében 
egesz napon át eszközölhetők A tégf 
leginérsckeltebb áron való gyors és pon­
tos beszállításáról az ig i/.gatóság gondos­
kodik. - ,

127 2-2 Az igazgatóság.

Békési Sándor, 
Bóka Z s i g in o n d .

jegy.


